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10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos 
Vecumnieku novadu pārstā-
vēja ap 250 dalībnieku. 

Vērienīgajā pasākumā Rīgā 
no 6. līdz 11. jūlijam piedalījās 
trīs kori un četri tautas deju ko-
lektīvi, kā arī pūtēju orķestris 
«Skaistkalne». Koncertu sniedza 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas koris «Via Stella» un 
Baldones un Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas apvienotais 
simfoniskais orķestris «Draugi».
Mēģinājums rit
līdz pusnaktij

Šajās skaņu, krāsu un prie-
ka pilnajās dienās Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas ko-
lektīviem bija īpašs statuss 
svētku programmā. Pirmajā die-

Griežas vilciņa virpulī
Krāsainas un prieka pilnas dienas  �

nā – 6. jūlijā – simfoniskais or-
ķestris «Draugi» diriģentes Sol-
vitas Lokas vadībā muzicēja gran-
diozajā bērnu simfonisko orķes-
tru koncertā J. Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā. 

Tās pašas dienas vakarā ģe-
nerālmēģinājumam Latvijas Uni-
versitātes aulā gatavojās koris 
«Via Stella» ar savu diriģenti Lie-
ni Batņu un koklētāju ansamblis 
«Skandīne». Kopā ar pazīstamiem 
Latvijas mūziķiem, diriģentiem 
un komponistiem mēģinājums 
ilga gandrīz līdz pusnaktij. 

7. jūlijā dziedātāji piedalījās 
jaunrades kora dziesmu kon-
certā «Radītprieks» (tiešraidi 
translēja LTV1). Uzaicinājumu 
muzicēt kolektīvs bija saņēmis, 
pateicoties komponistes Austri-
ņas (Liene Batņa) latviešu tau-
tas dziesmu ciklam.

Vēroju gan kora, gan or-
ķestra uzstāšanos un esmu lepna, 
ka mūsu Mūzikas un mākslas 
skolas vārds Latvijā izskanējis 

kā profesionālu jauno mūziķu ko-
lektīvu izglītošanas, mūzikas mī-
lestības un radītprieka mājvieta.

Bērni – saposti 
un laimīgi

Paldies vecākiem par lielo at-
saucību un sapostajiem un lai-
mīgajiem bērniem. Paldies sko-
lotājiem Aigaram Dziļumam, 
Mārai Lagzdiņai, Dacei Rozen-
bergai, Latvītei Podiņai un Iva-
ram Ozolam, kuri svētku laikā 
griezās vilciņa virpulī kopā ar 
mūsu novada jaunajiem mūzi-
ķiem.

Ar noslēguma dienas simfo-
džeza koncertu Vērmaņdārzā 
11. jūlijā īpašu mediju uzmanību 
izpelnījās simfoniskais orķestris 
«Draugi». 

Lai mūzika, deju ritmi un 
emocijas ikvienu svētku dalīb-
nieku silda vēl ilgi!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Kora «Via Stella» dziedājumu pavadīja koklētāju ansamblis «Skandīne»: Inga Kuzņecova (no 
kreisās), Ieva Danovska, Santa Sirmoviča un skolotāja Latvīte Podiņa.   Foto – V. LARIONOVA

Fotokonkursa «Vecumnie-
ku novads vasaras krāsās» no-
likums apstiprināts Domes sē-
dē 30. jūnijā. Tas publicēts  
«Vecumnieku Novada Ziņās» 
(10. lpp.) un pašvaldības inter-
neta mājaslapā. 

Iedzīvotāji tiek aicināti līdz 
31. augustam iesūtīt vienu vai di-
vus attēlus, kuros iemūžināti šīs 
vasaras dabasskati un ainavas, kas 
fotografētas Vecumnieku novadā.

Izsludina
fotokonkursu

Piesārņojums Rīgas ielas 
ūdenstornī Vecumniekos radies 
dziļurbuma pirmās caurules plī-
suma dēļ, informē SIA «Mūsu 
saimnieks» valdes loceklis Igors 
Tarabanovs. Lai gan SIA «Des-
ko» un Veselības inspekcijas 
veikto analīžu rezultāti liecina, 
ka piesārņojuma apjoms ir sama-
zinājies, ūdeni pārtikā izmantot 
nav ieteicams – to var lietot tikai 
tehniskām vajadzībām. Dzeramo 
ūdeni iedzīvotāji joprojām var 
saņemt laukumā pie Domes ēkas, 
kur novietota cisterna.

Tuvākajā laikā tiek plānots 
veikt urbuma remontu. «Plīsuša-
jā caurulē, kurā pašlaik, sūknim 
ieslēdzoties, iekļūst gruntsūdeņi, 
paredzēts ievietot mazāka izmē-
ra cauruli,» skaidro I. Taraba-
novs. «Pēc remonta notiks urbu-
ma atkārtota skalošana un ūdens-
torņa dezinfekcija. Ūdens kva-
litāte būs tāda pati, kā līdz 
piesārņojuma brīdim,» teic Do-
mes izpilddirektors Guntis Kal-
niņš. Sūkņu mājā pirms ūdens-
torņa ir uzstādīts dozators, kas 
dzeramo ūdeni regulāri hlorē. 

Piesārņojums Rīgas ielas 
ūdenstornī tika konstatēts 13. jū-
nijā. Dienā, kad infekcija parādī-
jusies, ūdenim bijusi spēcīga sma-
ka. 14. jūnijā paņemto analīžu 
rezultāti atklāja «escherichia coli» 
baktēriju klātbūtni. Vairākas ne-
dēļas nebija iespējams atrast 
piesārņojuma avotu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Piesārņojuma 
cēlonis atklāts
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«Svētki apliecināja 
dziesmas, dejas un 
mūzikas latviskās 
identitātes spēku.»

Salaulāts viens pāris
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

900

VALDA 
KAUFMANE,

svētku 
organi-
zatore

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Dāvanā – ekskursija
Vecumnieku tautas nama 

senioru deju kopa «Ozols» sa-
vu 50. darba sezonu noslēdza 
4. jūlijā ar piedalīšanos starp-
tautiskajos senioru deju svēt-
kos Lietuvā, Radvilišķos. 

Šīs sezonas izskaņā kolek-
tīvam ir bijuši vēl divi svarīgi 
pasākumi – novada pirmie 
Dziesmu un deju svētki 25. un 
26. jūnijā un koncerts Andru-
penē (19. un 20. jūnijā), kā arī 
novada Domes dāvinātā eks-
kursija 50 gadu nepārtrauktās 
darbības jubilejā. Kolektīva 
vārdā liels paldies pašvaldībai 
un tautas nama vadītājai Val-
dai Kaufmanei par mūsu dar-
ba novērtējumu. Ekskursija 
bija jauka dāvana, kas sagādā-
ja mums patiesu prieku. Īpašs 
paldies Imantam Teterim, kurš 
sabiedriskā kārtā uzņēmās gi-
da pienākumus. Paldies par 
rūpīgo un daudzpusīgo marš-
ruta izstrādi, par pacietību un 
izturību, iepazīstinot mūs ar 
daļu no Latgales ievērojamā-
kajiem un interesantākajiem 
tūrisma objektiem. Paldies par 
iespēju apmeklēt Aglonas ba-
ziliku, Karaļkalnu, maizes 
muzeju, Daugavpils cietoksni, 
zooloģisko dārzu. Paldies par 
krāšņajiem dabas skatiem 
Daugavas lokos un iespēju ie-
pazīt podnieka un grozu pinē-
ja ikdienu!

Ir sācies vasaras brīvlaiks. 
Lai katra diena būtu saulaina 
un priecīga!

B. ŠKRJABA,
senioru deju kopas 

«Ozols» vadītāja

Nes tautās 
Kurmenes vārdu

Vītola sudrabā melnalkšņa 
tumsībā

ieraksta saulīte dzeltenu die-
gu

kur odam lidot kur skudrai 
rāpot

kur man cilvēkam atcerēties.
/Knuts Skujenieks/

Saku lielu paldies un dāvā-
ju lilijas ziedu ikvienam, kurš 
piedalījās Pēterdienas svinībās 
Kurmenē – gan tiem, kuri čakli 
strādāja, lai svētkus sagatavotu, 
gan tiem, kuri, sabraukuši no Lat-
vijas novadiem, tos svinēja. Pal-
dies tiem Kurmenes jauniešiem, 
kuri, strādājot ārzemēs, savu 
atvaļinājuma laiku iekārtojuši 
tā, lai Pēterdienā būtu mājās. 

Kuplu liliju klēpi dāvinu paš-
darbniekiem – Valles vidussko-
las deju kolektīvam un vadītājai 
Astrīdai Celmiņai, Kurmenes 
teātra kopai un vadītājai Guntai 
Drezovai, ritma deju grupas 
meitenēm un vadītājai Andže-
lai Bričai, jaunizveidotā mu-
zeja atraktīvajai un radošām 
idejām bagātajai vadītājai Ani-
tai Naglei, mūsu māksliniecei 
Annai Grundmanei un visiem 
citiem, kuri šos svētkus padarī-
ja skaistus un neaizmirstamus. 
Lai izdodas radošās ieceres un 
neapsīkst darbošanās gars, jo – 
kas gan cits, ja ne mēs paši, ar 
godu nesīs tautās Kurmenes 
vārdu!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Vecumnieku pagasta estrā-
dē ar kuplu dalībnieku un 

skatītāju pulku 26. jūnijā izska-
nēja novada pirmo Dziesmu un 
deju svētku lielkoncerts «Krā-
saina pasaule». Jaunā ezera kras-
tā atbalsojās koru un ansambļu 
izpildītās dziesmas, vijās dejo-
tāju soļu raksti, daudzkrāsaini 
bija pūtēju orķestra un kapelas 
skaņdarbi. Ap 560 mazu un lie-
lu svētku dalībnieku priecēja 
ļaudis ar krāšņu programmu. 

Vērienīgā pasākuma ietvaros 
25. jūnijā novada pagastos un 
apdzīvotās vietās izskanēja kon-
certi, ko vienoja moto «Es ritu, 
cauri ritu». Svētki izdevās! 

Paldies ikvienam dalībnie-
kam par sūro un neatlaidīgo ik-
dienas darbu, mācoties dzies-
mas, mēģinot deju soļus, ap-
gūstot skaņdarbus. Pateicos ko-
lektīvu vadītājām un vadītājiem 
A. Celmiņai, S. Vēverei, B. Škrja-
bai, I. Paškevicai, V. Vainai, 
A. Seglickai, L. Skābuliņai,  
A. Vanagai, J. Kalniņam, K. Kār-
kliņam, D. Startai, Č. Batņam, 
B. Vanagai, I. Zemļinskai, S. Za-
riņai, Z. Jēgerei, O. Černišo-
vai-Stūriškai un L. Podiņai par 
darbu, kas 26. jūnija vakarā 
uzziedēja un izskanēja skaistā 
lielkoncertā, apliecinot dzies-
mas, dejas un mūzikas vieno-
tības latvisko fenomenu un 
latviskās identitātes spēku. Sir-
snīgus pateicības vārdus veltu 
Vecumnieku ļaudīm, kuri ie-
guldīja darbu, laiku un radošo 
izdomu, lai Dziesmu un deju 
svētki sagādātu prieku ikvie-
nam, kas bija skatītāju vai da-
lībnieku pulkā.

Paldies par veikumu svēt-
ku ieceres īstenošanā J. Kalni-

Svētki izdevās!

ņam, par estrādes sapošanu – 
saimnieciskajam personālam 
I. Kuzmas un J. Čepuļa vadībā, 
paldies apskaņotājiem un teh-
niskajam personālam I. Liepas 
vadībā, kārtības nodrošinātā-
jiem E. Poļa vadībā. 

Pateicos tirdziņa organizētā-
jai un noformētājai L. Lau-

riņai, bērnu atrakciju rīkotā-
jiem, transporta koordinatoram 
G. Kalniņam, tautas namu vadī-
tājām L. Baļčūnei, T. Kadiķei, 
S. Ķīsei un S. Vēverei, kultūras 
darba organizatorei S. Neliusai, 
mākslinieciskās daļas vadītājai 
B. Škrjabai, individuālajam zie-
dotājam A. Zandbergam. 

Paldies Vecumnieku nova-
da pirmo Dziesmu un deju svēt-
ku avīzes redaktorei Ž. Zālītei 
un datormaketētājai I. Kalniņai, 
svētku logo idejas autorei      
R. P. Tomsonei, pirmās novada 
dziesmas mūzikas autoram   
Č. Batņam. Pateicos visiem dzej-
niekiem, kuri veltīja sirsnīgus 
vārdus savam novadam (īpaši 
G. Viegliņai-Vallietei), I. Lav-
rinovičai, kura apkopoja dzejo-
līšus izdevumā un A. Sproģei, 
kura šo burtnīciņu noformēja. 

Paldies visiem, kuri noti-
cēja, ka svētki izdosies!

IEVĒRĪBAI!
No 1. jūlija Valsts zemes 

dienesta (VZD) Zemgales re-
ģionālās nodaļas Bauskas bi-
rojs pārveidots par Zemgales 
reģionālās nodaļas Jelgavas 
biroja Bauskas klientu apkal-
pošanas centru. Tas atrodas 
Bauskā, Uzvaras ielā 1. 

Šīs pārmaiņas iedzīvotāju 
apkalpošanas kvalitāti neie-
tekmē. Nav mainīts arī klientu 
pieņemšanas laiks. Konsultāci-
jas par VZD kompetencē eso-
šiem jautājumiem iedzīvotāji 
var saņemt gan klātienē, gan 
zvanot uz dienesta informa-
tīvo tālruni 67038613.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 18. jū-
nija līdz 11. jūlijam reģistrēta 
viena pāra laulība. Novada ļau-
žu saimei piepulcējies jauns 
iedzīvotājs – piedzimis puisī-
tis Dinārs.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Jozs Šlikaitis (1960. gada 

12. decembris – 2010. gada   
5. jūlijs);

Ivars Grosbahs (1961. ga-

da 17. janvāris – 2010. gada 
10. jūlijs);

Hermīne Barena (1915. ga-
da 28. augusts – 2010. gada    
9. jūlijs).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Emīlija Zvilna (1920. ga-
da 22. augusts – 2010. gada 
30. jūnijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Kurmenes novadpētniecī-
bas muzejs pirmo reizi 
durvis apmeklētājiem vēra 
29. jūnijā, Pēterdienā.

Vāc eksponātus
Muzeja tapšanas pirmsāku-

mi meklējami jau daudzu gadu 
pagātnē, kad, skolotāju mudinā-
ti, audzēkņi bija savākuši dažā-
dus eksponātus no savām un 
kaimiņu mājām. Tika krātas do-
kumentālas liecības par Kurme-
ni un kurmeniešiem, senlaicīgi 
darbarīki, priekšmeti, taču šie 
materiāli nokļuva cita muzeja 
īpašumā, tā apturot novadpēt-
niecības muzeja veidošanu uz 
vairākiem gadiem. 

Sorosa fonda – Latvija fi-
nansētā projekta ietvaros tika 
organizēta jauna novadpētnie-
cības aktīvistu grupa ar zinošo 
un darbīgo skolotāju Anitu Nag-
li priekšgalā. Vecumnieku no-
vada Dome muzejam piešķīra 
telpas izremontētajā Baltajā sko-
lā, kas ir vēsturiskā skolas ēka. 
Tajā izvietota arī bibliotēka, 
pasts un bērnudārza grupa.

Ar Hipotēku bankas atbalstu 
tika iegādātas mēbeles, kas ļāva 
izveidot pirmo ekspozīciju. Tajā 
aplūkojami materiāli par Kur-
menes pagasta un skolas pagāt-
ni, cilvēkiem, kā arī par tradi-
cionālās Pēterdienas svinībām 
un to vēsturi. Kultūrvēsturisko 
materiālu kopumu lieliski papil-
dina gleznotājas, kurmenietes An-
nas Grundmanes darbu izstāde.

Atklāj novadpētniecības muzeju
Savijas vēsture, cilvēki un likteņi �

Saņem bukletiņu
Kurmenes novadpētniecības 

muzeja atklāšana noritēja mie-
rīgi un klusi. Pirmo apmeklē-
tāju vidū bija plašās Skujenie-
ku dzimtas pārstāvji. No tās 
cēlies arī pazīstamais dzejnieks 
Knuts Skujenieks. 

Viesu uzņemšana muzejā iz-

Kurmenes skolas absolventi, arī bijusī kurmeniete Regīna Ērgle (no kreisās), ar interesi aplūko-
ja gan eksponātus, ko izrādīja novadpētniecības muzeja vadītāja Anita Nagle, gan savu dzimto 
skolu, kas gadu gaitā piedzīvojusi pārmaiņas.                                               Foto – G. DRAVA

rādījās izzinoša ne tikai apmek-
lētājiem. Lielākā daļa kurmenie-
šu, aplūkojot senās fotogrāfijas, 
pastāstīja daudz jaunu faktu par 
attēlos redzamajiem cilvēkiem 
un viņu likteņiem. Muzeja vadī-
tājai Anitai Naglei beidzot bija 
iespēja rast atbildes uz vēl ne-
skaidriem jautājumiem. 

Katrs viesis saņēma bukleti-
ņu ar īsu ieskatu Kurmenes pa-
gasta vēsturē. Tādu savā īpašu-
mā varēs iegūt ikviens vēsturis-
ko liecību krātuves apmeklētājs. 
Muzeju var apskatīt, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Anitu Nag-
li (tālrunis 26179543).  

G. DRAVA

17. jūlijā –
 Vecumnieku 5. liliju svētki

PROGRAMMĀ:
plkst. 8 veikala «Namiņš» teritorijā – Liliju gadatirgus;
plkst. 11.30 – 12 – liliju izstādes atklāšana un novada 

ģerboņa iesvētīšana. Dzied Evija Sloka;
plkst. 12.30 – 14 Vecumnieku tautas nama Lielajā zā- 

lē – floristu konkursa darba «Somas, somiņas, tašas, taši-
ņas» izstrāde. Dzied un spēlē Kaspars Antess;

plkst. 14 uz izklaidi parkā kopā ar lielajām lellēm tiek 
aicināti bērni – izrāde «Dzīvības koks». Piepūšamās atrakci-
jas no «Jurģa parka». Darbosies našķu bufete;

plkst. 14 – 14.30 – gatavo konkursa darbu uzstādīšana, 
vērtēšana; noslēdzas skatītāju balsojums;

plkst. 19 Vecumnieku estrādē – konkursa rezultātu pa-
ziņošana, uzvarētāju apbalvošana, «O! Kartes akadēmijas» 
koncerts;

plkst. 22 Vecumnieku estrādē – diskotēka kopā ar DJ Ja-
pāni.

Pieņemts novada Domes 
Sociālā dienesta nolikums. 
Par iestādes vadītāju ap-
stiprināta Ina Jankeviča.

Izskatot jautājumu par So-
ciālā dienesta nolikumu un vadītā-
jas apstiprināšanu, no balsojuma 
atturējās deputāts Valdis Rusiņš. 

I. Jankeviča informēja par 
normatīvo aktu prasībām, kas 
paredz sociālo dienestu reģistrā-
ciju Sociālo pakalpojumu snie-
dzēju reģistrā (to nosaka Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 10. panta 2. daļa). 
Lai to izdarītu, bija jāveic labo-
jumi nolikumā, mainot Sociālā 

Sociālais dienests kļūst 
par iestādi

dienesta statusu, jo reģistrēt var 
tikai iestādi, nevis struktūrvie-
nību. Valsts ieņēmumu dienes-
tā Sociālais dienests tiks reģis-
trēts kā Vecumnieku novada Do-
mes struktūrvienība.

Par Sociālā dienesta noli-
kuma un vadītājas apstiprinā-
šanu deputāti lēma Domes sē-
dē 30. jūnijā.

Z. SKARA

Vecumnieku novada Do-
mes nākamā sēde notiks 
28. jūlijā plkst. 15. Domes 
sēdes ir atklātas, un tajās var 

piedalīties ikviens interesents.
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Apstiprināta Vecumnieku 
novada tūrisma attīstības 
stratēģija 2010. – 
2015. gadam. 

Tā izstrādāta, lai noteiktu 
galvenās tūrisma attīstības prio-
ritātes un virzienus, nodrošinot 
ieinteresēto pušu – pašvaldības, 
uzņēmēju, sabiedrisko organi-
zāciju un iedzīvotāju – saska-
ņotu rīcību vienotai un ilgt-
spējīgai šīs nozares attīstībai 
novadā.

Ieskicē prioritātes
Domes sēdē 30. jūnijā dar-

ba grupas pārstāve, Skaistkal-
nes pagasta muzeja vadītāja 
Laima Indriķe sacīja: «Doku-
mentā ir noteikti tūrisma attīs-
tības prioritārie virzieni. Lai 
veicinātu šīs nozares attīstību, 
darbs tūrisma plānošanā un 
koordinēšanā ir jāturpina – jā-
izveido tūrisma informācijas 
centrs, kas sadarbotos ar sko-
lām, kultūras iestādēm, uzņē-
mējiem un pakalpojumu snie-

Veicinās tūrisma attīstību
Vēlas izveidot informācijas centru �

dzējiem.» Viņa uzsvēra, ka 
nepieciešams papildināt darba 
grupu, jo daļa tās locekļu stra-
tēģijas sagatavošanā nepieda-
lījās. 

Tūrisma attīstības stratēģi-
jā noteiktas šādas prioritātes: 
koordinētas un plānveidīgas 
nozares sistēmas izveide, no-
vada iedzīvotājiem un viesiem 
pievilcīgas infrastruktūras ra-
dīšana, konkurētspējīgu objektu, 
pakalpojumu un tūrisma pro-
duktu nodrošināšana un novada 
atpazīstamības veicināšana.

Jāiegūst 
atpazīstamība

Vietējā līmeņa plānošanas 
dokumentu veido vairākas no-
daļas, pielikumi un attēli, tajā 
iekļauti tūrisma nozari regla-
mentējoši tiesību akti, dažādi 
starptautiskie, nacionālie un 
vietējie plānošanas dokumenti 
un cita informācija. Atsevišķa 
nodaļa veltīta Vecumnieku 
novada raksturojumam, uz-

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem. 
Tie ir: «Rīgas iela 26a» (zeme 
0,03 ha platībā), «Elīzas» 
(0,59 ha), «Kļavu iela 16» 
(0,11 ha), «Rumbas» (1,84 ha), 
«Lieldrēģeļi» (18,7 ha), kam 
piešķirts nosaukums «Drēģeļi», 
Vecumnieku pagastā, «Ceriņi» 
(0,18 ha) Valles pagastā, «Sko-
ļi 1» (5 un 1,1 ha) Bārbeles pa-
gastā un «Liepas» (9 ha) Stel-
pes pagastā.

Lēmumu par atteikšanos 
no pirmpirkuma tiesībām Do-
me pieņēma 30. jūnijā.

Neizmanto 
pirmpirkuma 
tiesības

skaitīti katrā pagastā nozīmī-
gākie tūrisma un kultūrvēstu-
riskie objekti, aizsargājamās 
dabas teritorijas, ūdenskrātu-
ves u. c. 

Novadā ir pieci muzeji, 37 
kultūrvēstures pieminekļi, vai-
rāk nekā 30 apskates objektu, 
gandrīz 20 sporta un aktīvās 
atpūtas vietu; ir nakšņošanas, 
viesu māju un pirts pakalpoju-
mu izvēles iespējas. Doku-
mentā iekļauti arī katrā pagas-
tā rīkotie tradicionālie svētki, 
sarīkojumi un citas aktivitā-
tes.

Tūrisma attīstības stratēģi-
jas vīzija ir šāda: «Tūrisma at-
tīstībai draudzīgs novads, kas 
ieguvis pozitīvu atpazīstamību 
Latvijā un citur. Tūrisms no-
vadā balstās uz plānveidīgu, 
ilgtspējīgu attīstību, uzņēmē-
jiem, sakārtotiem apskates ob-
jektiem, kvalitatīvu un daudz-
veidīgu pakalpojumu piedāvā-
jumu, aktīvu kultūras dzīvi.»

ŽANNA ZĀLĪTE

No 12. jūlija līdz 8. augustam 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš ir atva-
ļinājumā. Lēmumu par ikgadē-
jā apmaksātā atvaļinājuma pie-
šķiršanu par laika periodu no 
2009. gada 20. marta līdz 
2010. gada 19. martam deputāti 
pieņēma Domes sēdē 30. jūnijā.

Piešķir
atvaļinājumu

Daļu no sava atalgojuma 
Vecumnieku novada Domē par 
jūniju deputāts Valdis Rusiņš 
ziedojis Kurmenes pamatskolai. 
Izglītības iestādes direktore Gun-
dega Drava, saņemot dāvinā-
jumu, bija patīkami pārsteigta. 
Viņa sacīja: «Par Valda Rusiņa 
skolai atvēlētajiem līdzekļiem 
iegādāsimies grāmatas. Liels pal-
dies deputātam par atbalstu!»

Aprīlī V. Rusiņš 30 latu 
uzdāvinājis Bārbeles pamat-
skolai, bet maijā – Stelpes pa-
matskolai.

Z. SKARA

Iegādāsies
grāmatas

IEVĒRĪBAI! 
Domes informatīvā 

izdevuma
nākamais numurs

iznāks augustā. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» augusta 

numuriem –
1. un 10. augusts.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.

Apstiprināti novada Domes 
saistošie noteikumi nr. 10 
«Par Vecumnieku novada 
pašvaldības nodevām».

Tie paredz, ka novada Do-
me nosaka un iekasē nodevas 
par pašvaldības izsniegto do-
kumentu sagatavošanu pēc 
personas pieprasījuma; par iz-
klaidējoša rakstura pasākumu 
rīkošanu; reklāmas, afišu un 
sludinājumu izvietošanu un 
tirdzniecību publiskās vietās, 
kā arī par simbolikas izmanto-
šanu. Noteikumi attiecas uz 
pašvaldības administratīvo te-
ritoriju, un nodevu maksātāji 
ir visas fiziskās un juridiskās 
personas, kam šie nosacījumi 
ir saistoši. 

Paredz izņēmumus
Šis dokuments izstrādāts, 

lai visā novadā izveidotu vie-
notu obligāto maksājumu ap-
mēru. Līdz šim katrā pagastā 
bija spēkā vēl pirms teritoriā-
lās reformas pieņemti saisto-
šie noteikumi par pašvaldības 
nodevām.

Par pašvaldības izsniegto 
dokumentu sagatavošanu pēc 

Nosaka obligāto maksājumu apjomu
personas pieprasījuma (dažā-
du veidu izziņas, izraksti u. c.) 
obligātais maksājums ir no 
Ls 0,50 līdz trim latiem. Kan-
celejas vadītājs, jurists Arvīds 
Zvirbulis paskaidro, ka no no-
devas par pašvaldības izstrādā-
to oficiālo dokumentu un to 
kopiju, izziņu un citu doku-
mentu saņemšanu ir atbrīvotas 
valsts un pašvaldību institūci-
jas, politiski represētās perso-
nas, 1. un 2. grupas invalīdi, 
pensionāri, kuru dzīvesvieta ir 
deklarēta Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā.

Par izklaidējoša rakstura 
pasākumu rīkošanu publiskās 
vietās paredzētā nodeva ir no 
Ls 10 līdz Ls 75. Par reklāmas, 
afišu un sludinājumu izvieto-
šanu obligātais maksājums ir 
divi lati mēnesī par kvadrāt-
metru. «Tā ir vizuālā informā-
cija, kas lielāka par A3 formā-
tu un tiek izlikta novada admi-
nistratīvajā teritorijā publiskās 
vietās, uz ēkām un citur,» pre-
cizē A. Zvirbulis. Ar nodevu par 
reklāmas, afišu un sludinājumu 
izvietošanu netiks aplikta no-
vada pašvaldības iestāžu rek-

lāma un juridisko personu vi-
zuālā informācija, kas vēsta 
par veikto uzņēmējdarbību (ja 
reklāma izlikta tieši pie juri-
diskās personas uzņēmējdar-
bības veikšanas vietas). No 
maksas tiek atbrīvotas perso-
nas par labdarības, reliģisku, 
sociālu un citu līdzīga satura 
pasākumu reklamēšanu.

Jāraksta 
iesniegums

Noteikumi paredz arī obli-
gāto maksājumu par ielu tirdz-
niecības atļaujas un par atļau-
jas realizēt preci gadatirgos un 
izbraukumā saņemšanu. Inte-
resentam ne vēlāk kā trīs die-
nas pirms paredzamās tirdz-
niecības uzsākšanas ir jāvēršas 
pašvaldībā ar noteiktas formas 
iesniegumu.

Par pašvaldības simbolikas 
izmantošanu reklāmā, preču 
zīmēs, suvenīru ražošanā vai 
citiem mērķiem maksājama 
pašvaldības nodeva – Ls 30 par 
vienu izstrādājuma veidu. 

Saistošie noteikumi apstip-
rināti Domes sēdē 30. jūnijā.

Z. SKARA
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Uz Līgo dienas gadatirgu 
23. jūnija rītā 
Vecumniekos pulcējās
tie Jāņa bērni, kurus 
neizbiedēja pelēkās 
debesis un smalkā 
līņāšana. 

Tirgotāji piedāvāja jāņuzā-
les, ķimeņu sieru, ozollapu vai-
nagus, meža veltes – gailenes, 
pašu dārzos ienākušās zeme-
nes, gurķīšus, kā arī medu no 
vietējo bitenieku dravām.

Gan pārdevējiem, gan ap-
meklētājiem bija sarūpēta kul-
tūras programma, kas mudi-
nāja atskārst, ka vasaras saul-
grieži jau klāt. Vecumnie-       
ku tautas nama vadītāja Valda 
Kaufmane un māksliniecis- 
kās daļas vadītāja Baiba Škrja-
ba klātesošos aicināja uz tau-
tas mākslas amatierkolektī-  
vu koncertu. Jāņus Vecumnie-
kos ielīgoja vietējā tautas nama 
bērnu vokālā ansambļa «Zīļu-
ki» vecākās grupas meitenes 
(vadītāja Dace Starta), ar ku-
rām kopā dziedāja bārbeliete 
Aija Cīrule, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Vēveri» un 
jauniešu deju kolektīvs «Vē-
verīši» (vadītāja Sarmīte Vē-
vere). 

Izskanot lustīgajiem priekš-
nesumiem, arī lietus bija mitē-
jies, un klātesošie steidzās no-
baudīt novada pašvaldības sa-
rūpēto alu un jāņusieru. To 
ikvienam piedāvāja tirgus 
saimnieks Ingus Liepa, tautas 
nama darbinieces Valda Kauf-
mane un Baiba Škrjaba, kā arī 
amatierteātra dalībnieks Uldis 
Mantons.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumniekos ielīgo Jāņus
Cienā ar alu un sieru �

Tautas nama darbinieces Valda Kaufmane un Baiba Škrjaba, kā arī amatierteātra dalībnieks 
Uldis Mantons ikvienam piedāvāja nobaudīt gan alu, gan sieru.           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Atraktīvs bija jauniešu deju kolektīva «Vēverīši» sniegums.

Tautas nama vadītāja Valda 
Kaufmane (no kreisās) vārda-
dienā sveic «Vēveru» dalīb-
nieci Līgu Bikmani.

Spītējot smalkajam lietutiņam, danci griež vidējās paaudzes de-
ju kolektīvs «Vēveri».

Tirgus apmeklētājus priecēja Vecumnieku tautas nama bērnu 
vokālā ansambļa «Zīļuki» vecākās grupas meitenes.
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Sociālā dienesta viens no 
uzdevumiem ir administrēt 
pašvaldības budžeta līdzek-
ļus, kas novirzīti sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanai. Kāds 
bijis budžeta līdzekļu izlie-
tojums sociālajai aizsardzī-
bai (t. i., sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības 
sniegšanai) šī gada piecos 
mēnešos?

Izvērtē ienākumus
Šogad ļoti strauji ir pieau-

dzis trūcīgo personu skaits. Ap-
rīlī stājās spēkā Ministru kabi-
neta (MK) noteikumi nr. 299 
«Noteikumi par ģimenes vai at-
sevišķi dzīvojošas personas at-
zīšanu par trūcīgu», kas paredz 
vairākus atvieglojumus trūcī-
gas personas statusa piešķirša-
nai. Janvārī trūcīgas personas 
statuss bija 577, bet maijā – jau 
1245 personām (skatīt 2. zīmē-
jumu). 

Iedzīvotāji, kuriem ir spē-
kā trūcīgas personas statuss, 
var pretendēt uz garantētā mi-
nimālā ienākuma (GMI) pa-
balstu, dzīvokļa pabalstu un 
pārējiem pabalstiem, ko pa-
redz Vecumnieku novada Do-
mes apstiprinātie saistošie no-
teikumi nr. 5 «Par sociālās 
palīdzības sniegšanu Vecum-
nieku novadā» (24.03.2010.). 
Trūcīgas personas var saņemt 
arī a/s «Latvenergo» dāvinā-
juma karti 500 kW apmaksai 
un pārtikas pakas. 

Ievērojot Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības li-
kuma 35. pantu, pašvaldība no 
pamatbudžeta izmaksā GMI un 

Strauji pieaudzis trūcīgo personu skaits
Piecos mēnešos izlietots 80% no gada budžeta �

dzīvokļa pabalstu un, izvērtē-
jot personas ienākumus, arī 
citus pabalstus (brīvpusdie-
nas, apbedīšanas pabalstu, so-
ciālās garantijas bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem 
u. c.) pamatvajadzību nodroši-
nāšanai. Ņemot vērā to, ka pie-
audzis trūcīgo personu skaits, 
ļoti strauji palielinās budžeta 
līdzekļu izlietojums sociālajai 
aizsardzībai. Piecos mēnešos 
jau ir izlietots Ls 60 270, kas 
ir 80% no gada budžeta sociā-
lajai palīdzībai un sociālajiem 
pabalstiem. 

Pabalsti un sociālās 
garantijas

GMI pabalsta izlietojums 
veido 55%, bet dzīvokļa pa-
balsts 25% no kopējā izlietotā 
budžeta sociālajai aizsardzībai 
(skatīt 1. zīmējumu). Sociālās 
garantijas (7%) ir līdzekļi, kas 
tiek atvēlēti bez vecāku gādī-
bas palikušo bērnu atbalstam. 
Brīvpusdienām tiek tērēti 8% 
no budžeta līdzekļiem, bet 5% 
no finansējuma veido pārējie 
pabalsti (pabalsts ārkārtas si-
tuācijā, transporta pakalpoju-
mi, apbedīšanas pabalsts, pa-

balsts sodu izcietušām perso-
nām, pabalsts veselības aprūpei 
un sabiedriski aktīvu pensio-
nāru godināšanai). 

Pamatojoties uz MK notei-
kumiem nr. 1251 «Noteikumi 
par valsts budžeta līdzekļu pie-
šķiršanu pašvaldībām GMI ie-
nākuma līmeņa pabalsta un dzī-
vokļa pabalsta izmaksām», paš-
valdībām tiek atmaksāti 50% 
no GMI pabalsta un 20% no 
dzīvokļa pabalsta. Piecos mē-
nešos pašvaldībai ir ieskaitīti 
Ls 17 189.

7%
8%

5%

25%

55%

GMI (55%) Dzīvokļa pabalsts (25%) Sociālās garantijas (7%)

Brīvpusdienas (8%) Citi pabalsti (5%)

1. zīmējums.

Nr. 
p.k.

Pagasts GMI Dzīvokļa 
pabalsts
(malkas 
iegādei)

Dzīvokļa 
pabalsts
(SIA 
«Mūsu 
saim-
nieks»)

Dzīvokļa 
pabalsts
(SIA 
«Kūdri-
nieks»)

Dzīvokļa 
pabalsts
(Valles
pašval-
dības
aģentūra)

Sociālās 
garan-
tijas

Brīvpus-
dienas
(bērnu 
skaits/
porcijas 
cena)

Pārējie 
sociālie 
pabalsti

Trūcīgo 
personu 
skaits
(dati – 
1.06.2010.)

1. Vecumnieki 17 145 2520 1848 1960 2629 63Í0,60 1938 534
2. Stelpe 4528 910 140 5Í0,50 95 104
3. Bārbele 274 1960 11Í0,50 65 110
4. Skaistkalne 2486 1190 11Í0,80 78 140
5. Valle 5189 2240 980 22Í0,60 786 248
6. Kurmene 3628 1120 1565 12Í0,55 35 109

Kopā (Ls) 33 250 9940 1848 1960 1120 4194 4961 2997 1245
personas

Budžeta līdzekļu izlietojums sociālajai aizsardzībai

à7. lpp.

Pabalstiem tērētie līdzekļi
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Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrie-
ze» sadarbībā ar portālu 
«ziedot.lv», novada nevalstis-
kajām organizācijām, iestā-
dēm un uzņēmumiem 1. jūli-
jā uzsākusi akciju «Skolas 
soma Vecumnieku novadā». 

Iegādāsies dāvanu 
kartes

Akcija «Skolas soma» no-
tiek visā Latvijā. Tās mērķis – 
palīdzēt bērniem no trūcīgām 

Aicina piepildīt «Skolas somu» 
Grib palīdzēt novada skolēniem �

ģimenēm uzsākt jauno mācību 
gadu. «Saulgrieze» šo akciju Ve-
cumniekos organizē jau trešo 
reizi. Tās ietvaros tiek vākti 
ziedojumi skolas piederumu 
iegādei bērniem no trūcīgām 
ģimenēm un mantiskie ziedo-
jumi. Biedrības «Saulgrieze» 
mērķis ir savākt līdzekļus 80 Ve-
cumnieku novada skolēniem. 
Par iegūto naudu tiks iegādā-
tas dāvanu kartes – katra Ls 25 
vērtībā – no grāmatu un kan-
celejas preču veikala. Tās sa-
ņems ģimenes, kuru atvases 
šoruden uzsāks mācības 1. kla-
sē, un saimes, kuras ir skārusi 
ekonomiskā krīze.

Aicinām novada ģimenes 
informēt akcijas rīkotājus par 
nepieciešamo palīdzību, kā arī 
ziņot par līdzās dzīvojošām 

saimēm, kurām vajadzīgs at-
balsts. E-pasts: <saulgrie-
ze2004@inbox.lv> (jānorā-
da bērna vārds, uzvārds, pa-
gasts, skola un klase), tālru-
nis 20236116.

Labdarības 
pasākums

Akcijas ietvaros 21. augustā 
Vecumnieku tautas namā tiks or-
ganizēts labdarības pasākums. 

Aicinām iedzīvotājus ne-
būt vienaldzīgiem un aktīvi 
iesaistīties akcijā «Skolas so-
ma Vecumnieku novadā», zie-
dojot naudiņu, kā arī citas 
skolēniem noderīgas lietas. 
Naudas ziedojumu kastītes ir 
izvietotas Bārbeles, Stelpes, 
Skaistkalnes, Valles un Kur-
menes pagasta pārvaldēs (pie 

sociālajām darbiniecēm), Lat-
vijas Sarkanā Krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku noda-
ļā (tiek pieņemti arī mantis-
kie ziedojumi), veikalā «Pīlā-
dzis» Vecumnieku centrā un 
veikalā «Mego» Misā. No no-
vada ļaužu aktivitātes ir atka-
rīgs portāla «ziedot.lv» at-
balsts. 

Ziedot var, pārskaitot       
līdzekļus arī uz Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» kontu. Tas ir 
šāds: Vecumnieku DĢB «Saul-
grieze», konta nr. LV33HABA 
0551012188443, reģ. nr. 
40008087021; norāde – akci-
jai «Skolas soma».

Pateicībā par izpratni 
un atsaucību, biedrības 

«Saulgrieze» VALDE

Trūcīgās personas

2. zīmējums.

Tas dos iespēju palielināt so-
ciālajai aizsardzībai paredzēto 
budžetu.

Rīko atbalsta 
grupas

Sociālā dienesta komisija 
vēl joprojām desmit darba die-
nās izskata apmēram simt ie-
dzīvotāju iesniegumu par so-
ciālajiem pakalpojumiem un 
sociālo palīdzību. Lai gan darba 
apjoms, kas saistīts ar klientu 
pieņemšanu, iesniegumu izska-
tīšanu un dokumentu noformē-
šanu, ir ievērojams, Sociālais 
dienests, izmantojot savus iek-
šējos resursus un piesaistot bez-
maksas speciālistus, veic arī so-
ciālo darbu. 

Sociālais darbs – tā ir pro-
fesionāla darbība, lai palīdzē-
tu personām, ģimenēm, perso-
nu grupām un sabiedrībai ko-
pumā veicināt vai atjaunot sa-
vu spēju sociāli funkcionēt, kā 
arī radīt tam labvēlīgākus ap-
stākļus. Tiek rīkota atbalsta 
grupa vecākiem «Es un mana 
ģimene», atbalsta grupa jau-
najām māmiņām (kā pareizi 
apkopt un rūpēties par zīdai-
ni); socializācijas programmas 
ietvaros bērni, kuriem skolā ir 
mācīšanās un uzvedības prob-
lēmas, slēdzot trīspusēju līgu-
mu (ar Sociālo dienestu, vecā-

577

979

1105
1218 1245

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs

kiem un bērnu), apgūst infor-
matīvi izglītojošu programmu. 
Tiek izstrādāts buklets par so-
ciālajiem pakalpojumiem un 
sociālo palīdzību, tiek sagata-
voti plānošanas dokumenti un 
veiktas citas aktivitātes, lai 
sniegtu palīdzību Vecumnieku 
novadā dzīvojošām personām, 
ģimenēm un personu grupām.

Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma    
10. panta 2. punkts nosaka – 
lai nodrošinātu sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības 

sniegšanu un pakalpojumu 
administrēšanu, katra pašval-
dība izveido atsevišķu iestādi. 
To ievērojot, ir pārstrādāts So-
ciālā dienesta nolikums un 
tiek gatavoti visi nepiecieša-
mie dokumenti iesniegšanai 
Labklājības ministrijā, lai re-
ģistrētos Sociālo pakalpojumu 
sniedzēju reģistrā, kā to pa-
redz likums. 

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

Sociālā dienesta 
vadītāja

à6. lpp.

Strauji pieaudzis trūcīgo personu skaits
Dome noteikusi uztura 
devuma pienākuma 
apmēru – Ls 325 mēnesī – 
uzturlīguma slēgšanas 
vajadzībām Vecumnieku 
pašvaldības adminis-    
tratīvajā teritorijā. 

Jautājumā par uztura devu-
ma pienākuma apmēra noteik-
šanu Domes sēdē 30. jūnijā no 
balsojuma atturējās Česlavs 
Batņa.

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis paskaidroja, 
ka pašvaldība bija saņēmusi kā-
das personas iesniegumu par 
uztura devuma slēgšanu. Mi-
nistru kabineta noteikumu    
nr. 1250 «Noteikumi par valsts 
nodevu par īpašuma tiesību un 
ķīlas tiesību nostiprināšanu ze-
mesgrāmatā» 10. punkts nosa-
ka: «Ja nekustamo īpašumu 
atsavina pret pienākumiem, 
tad pienākuma vērtību nosaka 
attiecīgās republikas pilsētas 
vai novada pašvaldības insti-
tūcija», tāpēc novada Dome 
noteica uztura devuma pie- 
nākuma apmēru pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. Ci-
villikuma 2098. pants paredz, 
ka par uzturu, ja nav noteikts 
citādi, tiek uzskatīts ēdiens, 
miteklis, apģērbs un kopša-
na.

Z. SKARA

Nosaka uztura 
devuma apmēru
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Apstiprina 
izcenojumus

Deputāti noteica maksu par 
Kurmenes pamatskolas telpu iz-
mantošanu – Ls 5 dienā (bez 
PVN) par klases telpu, ja ir no-
slēgts līgums ar pakalpojuma 
saņēmēju par konkrēto telpu 
izmantošanu par maksu. Šis lē-
mums pieņemts, pamatojoties 
uz izglītības iestādes direkto-
res Gundegas Dravas iesnie-
gumu, kurā viņa lūgusi noteikt 
Kurmenes pamatskolas telpu 
nomas maksas izcenojumus.

Deputāts Česlavs Batņa ie-
rosināja paredzēt lielāku cenu, 
lai «paši sevi neapzagtu», taču 
Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis uzsvēra, ka pieprasī-
jums pēc šī pakalpojuma ir 
ļoti mazs un ieteica apstiprināt 
G. Dravas iesniegumā minēto 
samaksu – Ls 5 dienā par klases 
telpu.

Pieņemot lēmumu, no balso-
juma atturējās deputāts Andris 
Lisovskis, bet Jānis Strēlis bija 
pret šādas nomas maksas noteik-
šanu.

Saņem atļauju
SIA «Jaunolis» saņēmis at-

ļauju iegādāties lietotu vieglo 
automašīnu no saimnieciskās 
darbības ieņēmumiem par ap-
tuveni 5000 latu un pārdot au-
tomobili «Volkswagen Passat 
Variant» par vismaz 500 latiem. 

Pieņemot lēmumu jautāju-
mā par pamatlīdzekļu iegādi un 
pārdošanu SIA «Jaunolis», no 
balsojuma atturējās Mārtiņš 
Mediņš. Viņš ieteica 1994. gadā 
ražotajam pasātam, kura atli-
kusī vērtība ir Ls 73,14, ap-
stiprināt par simt latiem mazā-
ku pārdošanas cenu, nekā tika 
nolemts Finanšu komitejā.

Nodod 
pamatlīdzekļus

Dome nolēma SIA «Jaun-
olis» lietošanā nodot šādus 
pamatlīdzekļus: pļaujmašīnu 
«ZTF-178» (iegādāta 2003. ga-
dā, ir darba kārtībā), pļaujma-
šīnu «KDL-2,4» (iegādāta 
2008. gadā, remontējama). Ir 
izveidota komisija pamatlī-
dzekļu nodošanai šādā sastāvā: 
Vecumnieku novada Domes 
saimniecības daļas vadītājs 
Imants Kuzma, pašvaldības 

SIA «Jaunolis» pirks auto
30. jūnijā Domes sēdē lemtie jautājumi �

ceļu pārraugs Mārtiņš Mediņš, 
SIA «Jaunolis» valdes locek-
lis Vasīlijs Ņikiforovs.

Atbalsta 
projektu

Dome nolēma atbalstīt līdz-
finansējuma piešķiršanu bied-
rības «Dižstelpe» projektam 
«Stelpes pagasta publiski pie-
ejamās vides labiekārtošana» 
10% apmērā, t. i., Ls 280. Pro-
jekta mērķis ir iegādāties beto-
na atkritumu urnas pie Stelpes 
pagasta nozīmīgākajiem objek-
tiem, kā arī uz ceļa Ķekava–
Skaistkalnes šoseja–Iecava uz-
stādīt āra tualetes pie Stelpes 
pagasta sporta laukuma, iegā-
dāties košumaugus infrastruk-
tūras objektu apzaļumošanai.

Projekta kopējās izmaksas 
ir Ls 2800. Šajā summā ie-
kļauta divu biotualešu, desmit 
dzelzsbetona atkritumu urnu 
un košumaugu iegāde. Ieceri 
plānots realizēt 2011. gadā.

Iegādāsies 
tautas tērpus

Deputāti atbalstīja līdzfi-
nansējuma piešķiršanu biedrī-
bas «Dižstelpe» projektam «Tau-
tas tērpu iegāde Stelpes pagas-
ta pašdarbības kolektīvu va-
jadzībām» 10% apmērā, t. i., 
Ls 379. Finansējums nepie-
ciešams nākamgad.

Projekta mērķis ir iegādāties 
kvalitatīvus tautas tērpu kom-
plektus, lai nodrošinātu Stelpes 
pagasta amatierkolektīvu dar-
bību. Stelpē ir nodibināta un 
darbojas tautas deju kopa. Lai 
tautas mākslas tradīciju kopēji 
varētu piedalīties dažādos pa-
sākumos, ir nepieciešami tra-
dicionālie tautas tērpi. Pašlaik 
deju ansamblī darbojas 12 da-
lībnieču, bet paredzēts, ka nā-
kotnē tajā iesaistīsies vismaz 24 
interesenti. Projekta kopējās iz-
maksas ir Ls 3790. 

Cer uz jauniem
aizkariem

Nolemts apstiprināt projek-
ta «Aizkaru iegāde Vecumnieku 
pagasta tautas namam» pietei-
kumu un iesniegt to biedrībai 
«Bauskas rajona lauku partnerī-
ba». Apstiprināti projekta finan-
sēšanas avoti. Ieceres kopējās 
izmaksas ir Ls 9922, t. sk., attie-

cināmās izmaksas – Ls 8200. 
Publiskais finansējums (75%) – 
Ls 6150, Vecumnieku novada 
Domes līdzfinansējums (25%) – 
Ls 2050.

Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja Dace Šileika infor-
mēja, ka projekta iesniegums 
tapis Lauku attīstības program-
mas 2007. – 2013. gadam pa-
sākuma «Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitā-
tes veicināšana vietējo attīstī-
bu stratēģiju īstenošanas teri-
torijā» ietvaros.

Iesniegs 
atkārtoti

Dome nolēma piešķirt līdz-
finansējumu 10% apmērā 
(Ls 1400) projekta «Paplaši-
nāmies un kļūstam pieejami 
visiem» realizēšanai biedrībai 
«Vecumnieku lauku sieviešu 
klubs «Maijas»». 

Biedrības valdes locekle Le-
ontīna Grinberga paskaidroja, 
ka jau aptuveni pirms gada 
(2009. gada 26. augustā) Do-
me pieņēma lēmumu piešķirt 
līdzfinansējumu šī projekta īs-
tenošanai, taču toreiz iecere ne-
guva atbalstu. Šogad «Maijas» 
projekta pieteikumu iesniegs 
atkārtoti. Biedrība ir apņēmī-
bas pilna sakārtot novada Ini-
ciatīvu un aktivitāšu centra 
ieeju Vecumniekos, Rīgas ielā 
29a (pagrabiņš), kā arī veikt 
vienas telpas renovāciju.

Grib «augt līdzi 
laikam»

Nolemts piešķirt līdzfinan-
sējumu 10% apmērā (Ls 1000) 
projekta «Augam līdzi laikam» 
realizēšanai Vecumnieku lauku 
sieviešu klubam «Maijas». 

Biedrības valdes locekle 
L. Grinberga informēja, ka 
2009. gada 26. augustā Dome 
pieņēma lēmumu piešķirt līdz-
finansējumu šī projekta (toreiz 
tā nosaukums bija «Sabiedris-
ko aktivitāšu dažādošana») īs-
tenošanai, taču tas netika at-
balstīts. Tagad tas iesniegts at-
kārtoti ar nosaukumu «Augam 
līdzi laikam». L. Grinberga pa-
skaidroja, ka ieceres mērķis ir 
trenažieru iegāde. Tie tiks iz-
vietoti renovētajā Iniciatīvu 
un aktivitāšu centra telpā.

Z. SKARA

Deputāti nolēma izdarīt 
grozījumus Vecumnieku 
novada Domes 2010. gada 
saistošajos noteikumos   
nr. 1 «Par Vecumnieku 
novada Domes pamatbu-
džeta un speciālā 
budžeta apstiprināšanu 
2010. gadam». Tie ir šādi: 

1. Izteikt 1.1. punktu šā- 
dā redakcijā: «Apstiprināt   
novada Domes pamatbudžetu 
2010. gadam ieņēmumos        
Ls 5 363 506, kā arī sadalīju-
mu pa ieņēmumu veidiem sa-
skaņā ar pielikumu nr. 1.»

2. Izteikt 1.2. punktu šā- 
dā redakcijā: «Apstiprināt    
novada Domes pamatbudže- 
tu 2010. gadā izdevumos               
Ls 6 145 714 saskaņā ar pie-
likumu nr. 2.»

3. Izteikt 1.4. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt nova-
da Domes plānoto pamatbu-
džetu uz 2011. gada 1. janvāri 
bez atlikuma.»

4. Izteikt 1.5. punktu šādā 
redakcijā: «Finansēšanas sada-
ļu saskaņā ar pielikumu nr. 3.»

5. Izteikt 1.6. punktu šā- 
dā redakcijā: «Informāciju  
par pašvaldības parādu saistī-
bām pēc situācijas 2010. gada 
30. jūnijā, saskaņā ar pieliku-
mu nr. 4.»

6. Izteikt 1.7. punktu šādā 
redakcijā: «Paskaidrojuma rak-
stu par 2010. gada budžeta iz-
maiņām, saskaņā ar pielikumu 
nr. 5a.»

7. Izteikt 2.1. punktu šā- 
dā redakcijā: «Apstiprināt no-
vada Domes speciālo budže- 
tu 2010. gadam ieņēmumos 
Ls 108 171 saskaņā ar pieliku-
mu nr. 6.»

8. Izteikt 2.2. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt nova-
da Domes speciālo budže-      
tu 2010. gadam izdevumos   
Ls 156 872, saskaņā ar pieli-
kumu nr. 6.»

Budžeta iestāžu un struk-
tūrvienību vadītājiem līdz 9. jū-
lijam bija jānodrošina tāmju 
iesniegšana atbilstīgi veikta-
jiem grozījumiem.

Lēmums par grozījumu 
veikšanu saistošajos noteiku-
mos nr. 1 «Par Vecumnieku 
novada Domes pamatbudžeta 
un speciālā budžeta apstipri-
nāšanu 2010. gadam» pie-
ņemts Domes sēdē 30. jūnijā.

Z. SKARA

Veic 
grozījumus
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Kārto četrus 
eksāmenus

Šajā mācību gadā pirmo rei-
zi 6. klases skolēni veica diag-
nosticējošo darbu sociālajās 
zinībās (tēma – «Vardarbība»). 
Darbs bija jāizpilda elektroniski 
pie datora. Pozitīvi, ka skolēns 
pēc darba beigšanas varēja re-
dzēt savu rezultātu procentos; 
arī pedagogam bija iespēja ska-
tīt visu savu audzēkņu rezultā-
tus.

Pamatizglītībā, sākot no 
2009./2010. mācību gada, 9. kla-
šu skolēniem nebija jākārto ie-
skaite sportā, bet svešvalodas 
ieskaites vietā tika paredzēts 
eksāmens. Šajā mācību gadā 
9. klases audzēkņi kārtoja četrus 
eksāmenus: latviešu valodā, vie-
nā svešvalodā (pēc izvēles), 
Latvijas un pasaules vēsturē, 
matemātikā.

Dod iespēju 
izvēlēties

Arī vispārējā vidējā izglītībā 
šajā mācību gadā tika samazi-
nāts valsts pārbaudījumu skaits. 
Izglītojamie kārtoja ne mazāk 
kā četrus eksāmenus un vienu 
ieskaiti: centralizētos eksāme-
nus latviešu valodā, vienā sveš-
valodā (pēc izvēles) un mate-
mātikā, vismaz vienu eksāme-
nu pēc izvēles, kā arī ieskaiti 
informātikā.

12. klašu skolēni varēja iz-
vēlēties demonstrēt savas zi-
nāšanas centralizētajos eksā-
menos vēsturē, bioloģijā, fizi-
kā, ķīmijā, ģeogrāfijā, biznesa 
ekonomikas pamatos, kultūras 
vēsturē vai dabas zinībās. Iz-
vēloties kādu no valsts pār-
baudes darbiem, kuru saturu 
izstrādā Valsts izglītības satu-
ra centrs (VISC), bet šo darbu 
vērtēšana nenotiek centralizē-
ti, netiek iegūts centralizētā 
eksāmena sertifikāts. Šajā mā-
cību gadā tika organizēti trīs 
apvienotie centralizētie eksā-
meni bioloģijā (Valles vidus-
skolā), fizikā (Misas vidus-
skolā) un ķīmijā (Iecavas vi-
dusskolā). Apvienotos eksā-
menus organizē, ja izglītoja-
mo skaits, kuri tos kārtos, ir 
mazāks par astoņiem skolē-
niem. Šajā eksāmenā piedalās 
audzēkņi no divām vai vairā-
kām izglītības iestādēm.

Apliecina savas zināšanas un prasmes
� Samazina valsts pārbaudījumu skaitu

Atbrīvo no 
pārbaudes darbiem

2009./2010. mācību gadā 
9. klasēs izglītojamo skaits bija 
118: Bārbeles pamatskolā – 11, 
Kurmenes – deviņi, Stelpes – de-
viņi, Misas vidusskolā – 22, 
Skaistkalnes – 18, Valles – 14, 
Vecumnieku vidusskolā – 35. 
No valsts pārbaudes darbiem 
šajā mācību gadā tika atbrīvoti 
astoņi 9. klašu skolēni: Misas 
vidusskolā – viens, Vecum-
nieku – četri, Valles vidussko-
lā – viens un Stelpes pamatsko-
lā – divi.

9. klases latviešu valodas ek-
sāmenu kārtoja 104 izglītojamie, 
vidējais apguves koeficients no-
vadā – 0,65. Labākos rezultātus 
uzrādījuši Valles vidusskolas 
(0,72), Misas (0,69) un Skaist-
kalnes vidusskolas (0,65) au-
dzēkņi. Latviešu valodas eksā-
menā augstu (9, 10 balles) zinā-
šanu un prasmju līmeni uzrādīja 
Bārbeles pamatskolas audzēkne 
Linda Ancveire, Misas vidussko-
las skolniece Kristiāna Kireile, 
kā arī Valles vidusskolas audzēk-
ņi Oskars Briņķis, Sandija Skri-
bāne un Katrīna Kalnaraupa.

Vissliktāk veicas 
matemātikā

9. klases svešvalodu eksāme-
nā krievu valodu kārtoja 28 iz-
glītojamie, bet angļu valodu – 77. 
Krievu valodas eksāmenā vidē-
jais apguves koeficients novadā 
ir 0,59, bet angļu valodas – 0,61. 
Svešvalodu eksāmenā labākie 
rezultāti ir Uļjanai Kisiļicai, 
Artūram Šarikovam, Sintijai 
Žukovskai, Jānim Sarmulim, 
Lindai Ancveirei, Jānim Auzi-
ņam, Robertam Ozoliņam, Ar-

nitai Trulei, Oskaram Briņķim, 
Uvim Skolai, Sandijai Skribā-
nei, Mārtiņam Šukelim un Ri-
hardam Viļumam.

Latvijas un pasaules vēstures 
eksāmenu kārtoja 105 izglītoja-
mie, vidējais apguves koefi-
cients novadā ir 0,58. Labākie 
rezultāti bija Bārbeles pamat-
skolas (0,67), Skaistkalnes vi-
dusskolas (0,65) un Valles vidus-
skolas (0,60) audzēkņiem. Augsta 
līmeņa zināšanas un prasmes uz-
rādīja Linda Ancveire, Aiga Ka-
relsone, Jānis Sarmulis, Oskars 
Briņķis un Sandija Skribāne.

Latviešu valodas, svešvalo-
das un Latvijas un pasaules vēs-
tures eksāmenos 9. klašu izglī-
tojamie savas zināšanas, prasmes 
un iemaņas uzrādījuši augstā, 
optimālā un viduvējā līmenī. Ša-
jā mācību gadā skolēniem vis-
sliktāk veicās 9. klases matemā-
tikas eksāmenā. To kārtoja 104 
skolēni, vidējais apguves koe-
ficients novadā ir tikai 0,43. 
Vājš (1, 2 un 3 balles) zināšanu 
un prasmju līmenis bija 19 sko-
lēniem (18%). Matemātikas ek-
sāmens 9. klašu audzēkņiem 
bija par grūtu, tikai diviem sko-
lēniem (2%) zināšanu līmenis 
bija augsts – Jānim Sarmulim 
un Sandijai Skribānei.

Labi rezultāti 
informātikā

12. klasēs 2009./2010. mā-
cību gadā izglītojamo skaits 
bija 80: Misas vidusskolā – 15, 
Skaistkalnes – 40, Valles – as-
toņi un Vecumnieku vidussko-
lā – 17. No valsts pārbaudes 
darbiem tika atbrīvots viens 
Vecumnieku vidusskolas au-
dzēknis. 

Šajā mācību gadā mūsu no-
vada vidusskolēni bez centra-
lizētajiem eksāmeniem izvē-
lējās kārtot eksāmenu biznesa 
ekonomikas pamatos, kultūras 
vēsturē un ģeogrāfijā. Eksāme-
nu biznesa ekonomikas pamatos 
kārtoja trīs Valles vidusskolas 
audzēkņi, vidējais apguves koe-
ficients – 0,61; kultūras vēstu-
rē – četri Vecumnieku vidus-
skolas jaunieši, vidējais apgu-
ves koeficients – 0,67; ģeogrā-
fijā – 71 vidusskolēns, vidējais 
apguves koeficients novadā – 
0,63. 

Vidusskolēniem bija jākār-
to arī ieskaite informātikā. Sa-
vas zināšanas demonstrēja    
44 skolēni. Informātikā ie-
skaiti kārtoja Misas, Skaist-
kalnes un Vecumnieku vidus-
skolas audzēkņi. Vidējais ap-
guves koeficients novadā – 0,67. 
Ļoti labus rezultātus uzrādīja 
Vecumnieku vidusskolas jau-
nieši (vidējais apguves koefi-
cients – 0,77).

Skolēnu kļūst 
mazāk

Vecumnieku novada izglītī-
bas iestādēs 2009. gada 1. sep-
tembrī mācības uzsāka 1107 
skolēni, bet šī gada 10. jūnijā 
audzēkņu skaits bija 1093. Iz-
glītojamo skaitam ir tendence 
samazināties. 

2009./2010. mācību gadā 
novada skolu 1. klasēs mācī-
jās 88 skolēni; tiek progno-
zēts, ka 2010./2011. mācību 
gadā 1. klasēs mācīsies 91 au-
dzēknis. 

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

Domes izglītības metodiķe

Informācija par audzēkņu skaitu 1. klasēs

Izglītības iestāde
Skolēnu skaits
1. klasē
2009./2010. m. g.

Sešgadīgo bērnu 
skaits 
2009./2010. m. g.

Prognozējamais
skolēnu skaits 
1. klasē 2010./2011. m. g.

Bārbeles pamatskola 4 8 6
Kurmenes pamatskola 7 3 5
Stelpes pamatskola 9 10 8
Misas vidusskola 12 17 15
Skaistkalnes vidusskola 9 12 12
Valles vidusskola 12 – 15
Vecumnieku vidusskola 35 29 30
Pirmsskolas izglītības 
iestāde «Cielaviņa» – 16 –

Kopā 88 95 91
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Vecumnieku vidusskolas 
1955. gada absolventu 
tikšanās noritēja 20. jūnijā.

No Vangažiem, Garkalnes, Rī-
gas, Bauskas, Kurmenes, Valles, 
Madonas un Iecavas sabraukušos 
vīrus un sievas Vecumniekos sagai-
dīja klasesbiedre Irēna Grauze. 
Prom no 
skolotāju acīm

Priekšpusdiena aizritēja, cie-
mojoties pagasta muzejā, kas ie-
kārtots Sarkanajā skolā. «Visu 
vārdā liels paldies iestādes va-
dītājai Aloidai Baķei, kuras aiz-
raujošais stāstījums ieintere-
sēja ikvienu,» sacīja I. Grauze.

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā viesus uzņē-
ma draudzes priekšniece Dita 
Starta. Viņa ciemiņiem par prie-
ku uz ērģelēm atskaņoja dažas 
kompozīcijas, bet dežurante In-
grīda Tamane ar meitiņu Anniju 
atbraucējus pacienāja ar kafiju.

Dienaskārtībā bija arī Vecā 
ezera apskate. «Tur visiem ļoti 
patika! Atcerējāmies savu jaunī-
bu. Toreiz jau ezera vēl nebija, 
upītes malā atradās alksnājs, ko 
bijām iesaukuši par «mīlas sa-
liņu». Tur puiši mūs aicināja uz 
satikšanos, jo vieta randiņiem 
bija ļoti piemērota – tālu prom 
no centra un skolotāju acīm. 
Vai ikkatra koka stumbru «grez-
noja» mīlnieku iegriezti iniciā-
ļi!» atceras I. Grauze.

Pašu stādītas tūjas
Dodoties uz kafejnīcu «Vec-

muiža», absolventi nobrauca ga-
rām kādreizējai skolas internāta 

Satikšanās norunāta «mīlas saliņā»
1955. gada absolventu trīspadsmitā vasara �

ēkai Rīgas ielā 11, kur tagad at-
rodas ziedu veikals «Debestiņa». 
«Mūsu laikā otrajā stāvā mitinā-
jās meitenes, bet apakšstāvā 
bija iekārtotas istabiņas pui-
šiem. Vēlāk zēnus pārcēla uz 
«Ķesteriem». Tā ir vēsturiska 
ēka. Daudzus gadus tur skolo-
jās arī 1. – 4. klašu audzēkņi,» 
zināja teikt I. Grauze.

«Vecmuižā», šķetinot saru-
nas un atmiņu kamolu, laiks aiz-
ritēja nemanot. Ciemiņi apska-
tīja vietējo amatieru gleznas, kas 

eksponētas kafejnīcas vestibi-
lā, un pateicās Līgai un Gun-
taram Veismaņiem par gardo 
maltīti. 

Apstaigājot Baltās skolas 
apkārtni, klasesbiedrus prie-
cēja sakoptās puķu dobes. Pie 
pašu stādītajiem dzīvības ko-
kiem tapa kopīgs foto. 

Koncerts operā
Jau vairāk nekā desmit gadu 

absolventi ik vasaru pulcējas 
kopā pie kāda no klasesbied-

Vecumnieku vidusskolas 1955. gada absolventi pie Vecā ezera. Otrajā rindā: Gedimins Ku-
činskis (no kreisās), Uldis Jansons, Juris Ceihners, Vija Maizīte, Jura dzīvesbiedre Vizma Janso-
ne, Velta Jakste, Aina Geriņa; pirmajā rindā: Irēna Grauze (no kreisās), Valentīna Riekstiņa, 
Sarmīte Kalniņa, Līvija Kivilande un Ausma Ozoliņa; priekšplānā – Aivars Lazda, kura lauku 
mājās Iecavā mitinās tīģerpitons.                                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

riem, bet Ziemassvētku laikā 
satiekas Latvijas Nacionālajā 
operā. Prieku sniedz gan kon-
certs (par biļetēm allaž parū-
pējas Ausma Ozoliņa), gan ie-
spēja atkal saredzēties.

«Paldies Līvijai par enerģiju 
un prasmi visus saorganizēt! 
Regulāri satiekamies jau trīs-
padsmito vasaru,» slavējot kla-
sesbiedres, iecavnieces Līvi-
jas Kivilandes uzņēmību, sa-
cīja I. Grauze. 

ŽANNA ZĀLĪTE

FOTOKONKURSA MĒRĶIS
Atklāt skaistākos un pievil-

cīgākos novada objektus, aina-
vas un dabasskatus.
DALĪBNIEKI

Visi Vecumnieku novada 
iedzīvotāji.
DARBU IESNIEGŠANAS 
LAIKS

2010. gada 1. jūlijs – 31. au-
gusts.
VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
r Konkursam jāiesniedz   

1 – 2 fotogrāfijas, kurās redza-
mas Vecumnieku novada aina-
vas, dabasskati un objekti, kas 
fotografēti vasarā.

Fotokonkursa «Vecumnieku novads vasaras krāsās» nolikums  
r Attēli iesniedzami digi-

tālā formātā (e-pasts: <olegs. 
dubchenoks@gmail.com>).
r Fotogrāfijai jāpievieno 

bildē redzamās vietas (objekta) 
nosaukums, autora vārds un uz-
vārds, tālrunis.
KONKURSA UZVARĒTĀJU 
NOTEIKŠANA UN 
APBALVOŠANA
r Konkursa darbus vērtēs 

žūrija un Vecumnieku novada 
Domes interneta mājaslapas ap-
meklētāji.
r Apbalvošanai tiks izvirzī-

ti divu labāko darbu autori, kas 
katrs saņems Ls 25. Pirmās bal-

vas uzvarētāju izvēlēsies žūri-
ja, bet otro balvu saņems tās 
fotogrāfijas autors, kura iesū-
tītais attēls būs ieguvis visvai-
rāk interneta mājaslapas ap-
meklētāju balsu.
r Balvas tiks pasniegtas 

septembrī, Vecumnieku novada 
Domē. 
ŽŪRIJA DARBUS VĒRTĒS 
PĒC ŠĀDIEM KRITĒRIJIEM:
r Fotogrāfiju mākslinie-

ciskā oriģinalitāte;
r Tehniskā izpildījuma 

kvalitāte;
r Fotogrāfa individuālais 

redzējums.

MĀJASLAPAS APMEKLĒTĀJI 
DARBUS VĒRTĒS, 
IEVĒROJOT ŠĀDUS 
NOSACĪJUMUS:
r Fotogrāfijas būs pieeja-

mas vērtēšanai no 1. līdz        
10. septembrim;
r Katram mājaslapas ap-

meklētājam būs iespēja nobal-
sot par katru bildi vienu reizi.
PAPILDU NOTEIKUMI

Visi konkursam iesniegtie 
darbi paliek Vecumnieku no-
vada Domes rīcībā un var tikt 
izmantoti publikācijās un Ve-
cumnieku novada Domes in-
terneta mājaslapā.
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Novada pirmie Dziesmu un 
deju svētki aizsākās 
25. jūnijā ar pašdarbības 
kolektīvu koncertiem 
pagastu centros un 
vairākās apdzīvotās vietās.

Sniedz koncertu
Amatierkopu  priekšnesu-

mus vienoja moto «Es ritu, cau-
ri ritu». Šajā reizē pagastu ie-
dzīvotājiem bija iespēja vērot 
un vērtēt vieskolektīvu sniegu-
mu. Dziedātāji, dejotāji un mu-
zicētāji krustām šķērsām iz-
braukāja Vecumnieku novadu.

Skaistkalnes tautas namā 
koncertēja Baldones un Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las apvienotais simfoniskais or-
ķestris «Draugi» (vadītāji Solvi-
ta Loka un Aigars Dziļums), bet 
Mēmelē un «Putnos» par ļaužu 
noskaņojumu gādāja pūtēju or-
ķestris «Skaistkalne» (Jānis 
Kalniņš). 

Kurmenes estrādē priekšne-
sumus sniedza Bārbeles tautas 
nama pašdarbības kolektīvi – 
teātra kopa «Bārbelīši» (Ingus 
Pavinkšnis), jauniešu deju ko-
lektīvs «Rakari» un vidējās pa-
audzes deju kolektīvs «Bārbele» 
(Agita Seglicka), kā arī lauku 
kapela «Savējie» (Dace Starta).

Valles saieta namā uzstājās 
Misas tautas nama bērnu vo-
kālais ansamblis «Adatiņas» 
(Gunta Rumševiča) un Misas 
vidusskolas 7. – 9. klašu deju 
kolektīvs (Valija Vaina).

Uzņem ar aplausiem
Valles pagasta Taurkalnē 

pie bibliotēkas neliels pulciņš 
vietējo sagaidīja Skaistkalnes 
tautas nama sieviešu vokālo 
ansambli «Vēl mazliet» (Sar-

Svētkus ieskandina pagastos

mīte Zariņa) un pūtēju orķes-
tri «Skaistkalne». Šie kolektī-
vi muzicēja arī Vecumnieku 
pagasta Piebalgās, kur ama-

Kurmenes parka estrādē bārbeliešu sagatavoto koncertprog-
rammu vēroja daudz skatītāju.            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles tautas nama teātra kopas «Bārbelīši» dalībnieki prata radīt īstu svētku noskaņu.

Mazās kurmenietes aktīvi sekoja līdzi katram priekšnesumam.
Savu sniegumu publikai Kurmenē rādīja Bārbeles tautas nama 
jauniešu deju kolektīvs «Rakari».

tierkolektīvu uzstāšanos ar ap-
lausiem uzņēma gan pieaugu-
šie, gan bērni.

Kurmenes tautas nama vadī-
tāja Sarmīte Ķīse pateicās 
Bārbeles pašdarbniekiem par 
vietējiem iedzīvotājiem sagā-
dātajiem prieka mirkļiem.à14. lpp.
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Svinīgi un krāšņi
izskanēja novada
pirmie Dziesmu un
deju svētki.

Lielkoncertā «Krāsaina pa-
saule» 26. jūnijā piedalījās   
28 kolektīvi, kuri pārstāvēja 
Bārbeles, Stelpes, Skaistkalnes, 
Valles un Vecumnieku pagastu, 
un vieskolektīvs no Iecavas 
novada. Vecumnieku estrādē pie 
Jaunā ezera savu sniegumu rā-
dīja 17 deju kopas, pieci kori, 
četri vokālie ansambļi un pa 
vienai kapelai, pūtēju orķes-
trim un koklētāju ansamblim. 
Plašajai programmai – ap pus-
simt priekšnesumu – līdzi se-
koja vairāki simti skatītāju. 

Šajā atvērumā lasītājiem 
tiek piedāvāta iespēja ielūko-
ties skaistā sarīkojuma norisē 
un atsaukt atmiņā emocijām 
bagātos mirkļus.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 
un ARTŪRS ZUIKA

Bārbeles tautas nama jauniešu deju kolektīva «Rakari» dalīb-
niece Aija Cīrule (priekšplānā) muzicē arī kapelā «Savējie» un 
dzied novada jauniešu korī.

Stelpes pamatskolas 1. – 4. klašu un Misas vidusskolas 1. – 2. klašu deju kolektīvam uzstāšanās 
Vecumnieku estrādē bija kā ģenerālmēģinājums pirms došanās uz 10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem Rīgā. 

Valles, Vecumnieku un Skaistkalnes vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvu priekšnesums aizrāva ikvienu skatītāju.

Misas tautas nama sieviešu vokālā ansambļa «Vēja meitenes» 
vadītāja Olga Černišova-Stūriška.

Pirms svētku atklāšanas lepni pie savu kolektīvu karogiem stā-
vēja novada deju kopu dalībnieki. 

Fotomirkļos – novada pirmie Dziesmu 
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un deju svētki

Vecumnieku estrādē pie Jaunā ezera uz lielkoncertu «Krāsaina pasaule» pulcējās vairāki simti dziesmas, dejas, mūzikas un lat-
visko tradīciju cienītāju.

Programmu piesaka novada pirmo 
Dziesmu un deju svētku organizatore, 
Vecumnieku tautas nama vadītāja Val-
da Kaufmane.

Baldones un Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas apvienoto simfonisko or-
ķestri «Draugi» vada Solvita Loka un Ai-
gars Dziļums.

Skatītāju pulkā – kādreizējā kultūras dar-
biniece Mirdza Narunovska. Viņa bijusi 
gan Vecumnieku tautas nama vadītāja, 
gan mācījusi soļu rakstus dejotājiem.

Spodra Ozoliņa un Valdis Kuzma ir Vecumnieku tautas nama 
senioru deju kopas «Ozols» dalībnieki.

Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Maldugunis» diriģenta 
Krišjāņa Kārkliņa vadībā svētkos izpildīja vairākus skaņdarbus.
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Svētkus ieskandina pagastos

Sieviešu vokālā ansambļa «Vēl 
mazliet» vadītāja Sarmīte Za-
riņa.

Tālu izskanēja pūtēju orķestra «Skaistkalne» mu-
zicēšana Piebalgās.

Priekšnesumi pie daudzdzīvokļu mājas Piebalgās 25. jūnija no-
vakarē vienkopus pulcināja gan lielus, gan mazus.

Piebalgu ļaudis labprāt savās mājās atkal uzņemtu vietējos 
pašdarbības kolektīvus, jo apmeklēt koncertus novada centrā 
iznākot ļoti reti.

Nelielais pulciņš taurkalniešu ar patiesu 
prieku uzņēma pašdarbniekus no Skaist-
kalnes.

Taurkalnes bibliotēkas pagalmā uzstājās Skaistkalnes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet».                                                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles estrādē koncertēja 
Vecumnieku tautas nama senio-
ru deju kopa «Ozols» (Baiba 
Škrjaba), Skaistkalnes tautas na-
ma meiteņu vokālais ansamblis 
«LARS» (Ingrīda Zemļinska) 
un Ozolaines sieviešu koris 
«Skalves» (Ingrīda Zemļinska).

Vecumnieku tautas namā 
muzicēja Baldones un Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las apvienotais simfoniskais or-
ķestris «Draugi». Kolektīva uz-
stāšanos vēroja vairāk nekā simt 
klausītāju.

Stelpē pie pamatskolas ļau-
dis pulcējās uz sarīkojumu «Jāņu 
dienu pavadām, Pēterdienu sa-
gaidām». Misas tautas namā 
iecerētā Valles pagasta ama-
tierkolektīvu uzstāšanās diem-
žēl izpalika.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Iedvesmo muzicēšana 
kameransamblī

Kļūst par starptautiska konkursa laureātiem �
Par starptautiskā konkur-
sa–festivāla «Muzicējam 
kopā ar draugiem» laureā-
tiem ir kļuvuši Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi Sintija Kuzma un 
Eduards Lācis.

Atsaucība un 
ieinteresētība

Starptautiskā bērnu kamer-
ansambļu festivāla–konkursa 
«Muzicējam kopā ar draugiem» 
vēsture aizsākās 2003. gadā. Šo 
gadu laikā konkurss noticis da-
žādās Latvijas vietās: Jumpravā, 
Mārupē, Kuldīgā, Baldonē, Do-
belē un šogad pirmo reizi Rīgā, 
J. Mediņa 1. mūzikas skolā 
(no 4. līdz 6. jūnijam).

Tā kā visā pasaulē pašlaik 
vēršas plašumā jauna kustība 
muzikālajā pedagoģijā – bērnu 
muzicēšana kameransambļos –, 
šis konkurss–festivāls sadarbī-
bā ar Latvijas un citu valstu mū-
zikas skolām ir kļuvis par bērnu 
kopā muzicēšanas svētkiem. Ļo-
ti lielā atsaucība un ieinteresētī-
ba liecina par šī pasākuma popu-
laritāti. Konkursantu sniegumu 
vērtē kompetenta starptautiska 
žūrija, kuras sastāvā šogad pie-
dalījās Latvijas Mūzikas akadē-
mijas profesore, Kameran-
sambļa un klavierpavadījuma 
katedras vadītāja Gunta Spro-
ģe,  ECMTA prezidents Evans 
Rotšteins (Pro Quartet Parīze, 
Francija), flautiste, H. Ellera 
mūzikas vidusskolas skolotāja 
Ānneli Kūska (Tartu, Igaunija), 
čellists, E. Dārziņa mūzikas vi-
dusskolas skolotājs Romāns 
Trautmans (Rīga, Latvija) un vi-
jolnieks, Kungsvēgenas mūzikas 
institūta skolotājs Aleksandrs 
Kulikovs (Espo, Somija).

Spēle duetā 
sagādā prieku 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolu šogad pārstāvēja 
duets – Sintija Kuzma (7. kla-
vieru klase) un Eduards Lācis 
(6. saksofona klase); skolotāja 
Līga Opincāne. Abi jaunie mū-
ziķi jau iepriekš bija guvuši ka-
meransambļu pieredzi, spēlējot 
dažādos sastāvos, kā arī gūstot 
panākumus, tomēr par šogad ie-
gūto godalgoto 3. vietu savā 

kategorijā ir jo īpaši liels prieks, 
jo konkurence bija ļoti liela un 
nopietna. Starp konkursa lau-
reātiem Sintija un Eduards ie-
rindojās kopā ar Viļņas B. Dva-
rionasa desmitgadīgās skolas, 
Utenas mūzikas skolas, Viļņas 
M. Čurļoņa Nacionālo mākslu 
skolas, J. Mediņa Rīgas 1. mū-
zikas skolas un Rīgas Doma 
kora skolas pārstāvjiem. 

Jāuzsver, ka šie panākumi 
nav nejaušība, bet gan ļoti ilgs, 
smags un mērķtiecīgs darbs, 
jo – lai spēle duetā sagādātu 
prieku un dotu vēlamo rezultā-
tu, ir jāsagaida brīdis, kad ir 
nostabilizējušās audzēkņu in-
dividuālās spēles kvalitātes. 

Neatlaidība un 
mērķtiecība

Sintijas un Eduarda duets iz-
veidojās šī gada janvārī, tāpēc 
jo īpaši bija nepieciešams ļoti 
daudz un neatlaidīgi strādāt, lai 
paralēli individuālo konkursu 
un eksāmenu programmām ap-
gūtu kameransambļu konkursa 
sarežģīto repertuāru. Par abu 
jauno mūziķu neatlaidību un 
mērķtiecību liecina patstāvīgs 

darbs ārpus stundām, mēģinā-
jumi brīvdienās un brīvlaikos, 
papildmēģinājumi pēc koncer-
tiem vakaros, vairāku stundu tre-
niņi nākamajā dienā pēc Eduar-
da mūzikas skolas izlaiduma utt. 

Lielu atbalstu Sintijai un 
Eduardam sniedza arī viņu ģi-
menes. Pirms konkursa tika pār-
domāts un saskaņots abu jau-
niešu vizuālais tēls, vecāki at-
rada arī laiku un finansiālās 
iespējas izvadāt savus bērnus 
gan uz mēģinājumiem, gan uz 
konkursu J. Mediņa Rīgas 1. mū-
zikas skolā.

Prieks, ka Sintijai un Edu-
ardam ir liela interese par mu-
zicēšanu kameransamblī, jo tā 
attīsta profesionālās prasmes 
un talanta šķautnes, kas ikvie-
nam mūziķim ir nepiecieša-
mas vēlākā darbībā. Kā zi-
nāms, daudzus pasaulslavenus 
mūziķus ir iedvesmojusi tieši 
spēlēšana dažādos ansambļos 
kopā ar draugiem vai radiem, 
tādējādi rosinot uz mūžu būt 
uzticīgiem mūzikas mūzai. 

L. OPINCĀNE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe

Starptautiskā konkursa–festivāla «Muzicējam kopā ar draugiem» 
laureāti Sintija Kuzma un Eduards Lācis.    Foto – L. OPINCĀNE

1. jūlijā apritēja gads, kopš 
mūsu pundurvalstiņā realizēta 
administratīvi teritoriālā refor-
ma, un pagasti draudzīgi iekļā-
vušies novadu saimē. Šīs brā-
lības saites stiprinātas ar dažā-
diem kultūras pasākumiem, no 
tiem vērienīgākais – novada 
pirmie Dziesmu un deju svētki. 
Tie ļaudis vienojuši kopības ap-
ziņā, spēcinājuši viņos ticību 
nākotnes varēšanai.

Ne mazums pūļu šai darbā 
ir pielikuši novada «ģenerāļi». 
Bet – kas gan viņi būtu bez ie-
dzīvotāju atbalsta un vēlmes 
sadarboties?

Jāteic gan, ka frontes līnija, 
kaut arī neredzama, pundur-
valstiņā gaidāmo lielo vēlēšanu 
ietekmē novada deputātiem li-
kusi ieņemt «Štirlica cienīgu 
pozīciju», jo daži jau jūtas 
pundurvalstiņas simt gudro gal-
vu cienīgi un iesaistījušies smag-
svaru cīņās par «lielo pīrāgu».

Vēl nesenie brēcēji, kas iz-
karojuši sev amatus, tālredzīgi 
pieklusuši. Arī viņi sevi uz-
skata par simt gudrajiem prā-
tiem piederīgiem (prasmes jau 
sen kaldinātas dažādu iekārtu 
varas smēdēs), tomēr pieticīgi 
cer uz «novada pīrāga» treknā-
ko daļu. Pašlaik gan šie darboņi 
klusi lavierē starp abām fron-
tes pusēm, gaidot rudens lielo 
vēlēšanu cīņu, lai tad nu pie-
slietos uzvarētājiem un iekostos 
prāvajā riecienā. Šo varas, sla-
vas un naudas kāro ļautiņu mo-
to: politikā nav ne draugu, ne 
ienaidnieku; savu mērķu sa-
sniegšanai visi līdzekļi ir labi. 
Jā, savu, nevis tautas mērķu...

Tad nu iznāk, ka politika ir 
oficiāli un likumīgi atzīti meli. 
Mēdz sacīt, ka meliem īsas kā-
jas. Tad nu gaidīsim rudeni un 
centīsimies neapmaldīties šajā 
solījumu jūklī!

DEPUTĀTS

Gaidīsim 
rudeni!

IEVĒRĪBAI! Novada Do-
mes informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas» 
netiek publicēti privātperso-
nu un ar novada Domi ne-
saistītu institūciju sludinājumi 
un reklāma. Laikraksta mērķis 
ir nodrošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, regu-
lāri iedzīvotājiem darot zinā-
mus Domes lēmumus un at-
spoguļojot svarīgākās norises 
Vecumnieku novada dzīvē.
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Vairāk nekā simt cilvēku bija 
pulcējušies uz sarīkojumu 
«Mēs Jānīti pavadām, Pēterī-
ti sagaidām» pie Stelpes 
pamatskolas 25. jūnijā.

Tuvi un tāli viesi
«Šie svētki ir pašu rokām ra-

dīti, un, ja te ir kāds, kurš vēl nav 
paspējis piedalīties to veidošanā, 
tad tūlīt viņam būs tāda iespēja,» 
pasākuma ievadā sacīja Stelpes 
pagasta kultūras darba organiza-
tore Sandra Neliusa. Un patie-
si – pasīvu vērotāju nebija, jo 
ikviens ar savu pienesumu svēt-
kus darīja krāšņākus.

Stelpiete Kristīne Rulle uz 
sarīkojumu bija atvedusi kup-
lu tuvinieku un draugu pulku, 
starp kuriem bija viesi no Beļ-
ģijas, Portugāles un Vācijas, un 
kopā ar viņiem iestudējusi spil-
gtu priekšnesumu – deju «Man 
māmiņa piesacīj’...». Portugālis 
Ruī Viāna, uzrunājot pasākuma 
dalībniekus, pauda prieku un 
pārsteigumu par iespēju dziedāt, 
dejot un jokot kopā ar stelpie-
šiem. Par to pateicoties, viņš klāt-
esošajiem iemācīja trīs vārdus 
portugāliski: sveiki – olā, pal-
dies – obrigado, forši – bom. 
Vācietis Ārons Rosmanīts ieguva 
augstu vietu erotisko jāņuzāļu 
pušķu konkursā. Pēc pasākuma 
viņš sacīja: «Esmu pa īstam iemī-
lējies Latvijā, esmu Latvijas 
fans!»

Izsola «nevainību»
Jestri nerātnu toni pasāku-

mam uzdeva Lilitas Berliņas ie-
studētās lugas «Trīnes grēki» 
fragmenti, kurus izrādīja Stelpes 
teātra dalībnieki. Lilitai ir izde-
vies piesaistīt ar izcilu aktiera 
talantu apveltītus cilvēkus. Īpa-
šu skatītāju atzinību izpelnījās 
Ābrams (Jānis Klāviņš) un Trīne 
(Dagmāra Venclova), kā arī 
Brencis (Agnis Švarcbahs). Trī-
ne un Ābrams «palika tēlā» arī 
pēc izrādes un meistarīgi risinā-
ja improvizētus dialogus, arvien 
izraisīdami skatītājos smieklus. 
Lilita bija ieguldījusi daudz iz-
domas un darba arī pasākuma 
vizuālajā noformējumā.

Trīne (Dagmāra Venclova) 
vadīja izsoli. Viņa pārdeva no-
derīgas mantas, kuras pēc Līgo 
nakts esot papardēs atradusi. 
Savāktā naudiņa tika nodota tau-

Stelpieši dzied, dejo un joko
«Trīnes grēki» un erotiskas ziedu buķetes �

tas deju pulciņa bērniem, ku-
riem jādodas uz 10. Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem Rīgā. Trīnei izdevās 
izsolīt pat savu «nevainību» – 
pļavas ziedu vainadziņu!

Jautra 
apdziedāšanās

Sacensības un rotaļas, iz-
mantojot pašu mājās brūvētu 
alu, organizēja Ineta un Jānis 
Klāviņi. Saistībā ar Jāņa atvei-
doto lomu «Trīnes grēkos», 
miestiņš drīz vien ieguva no-
saukumu «Ābrama alus».

Virgīnija Volodka vadīja 
erotisko ziedu pušķu konkur-
su. Viņa pati arī bija sagatavo-
jusi kompozīciju par sabied-
riski nozīmīgu tēmu ar nosau-
kumu «Līgo nakts bilance». 
Tās noformējumā asprātīgi bi-
ja iesaistīti mazi tamborēti zā-
baciņi un citi zīdainīšu akse-
suāri. Kaut arī konkursā šī 
kompozīcija nepiedalījās, tā 
izpelnījās skatītāju uzmanību 
un atzinību.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe Līga 
Karpinska dziedāja līgo melo-
dijas, spēlējot pavadījumu uz 
etnogrāfiskās kokles, un vadī-
ja rotaļas deju ritmā.

Priekšnesumus sniedza un 
svētku dalībniekus trakā dejo-
šanā iesaistīja Lāsmas Skābu-

liņas vadītie tautas deju un lī-
nijdeju kolektīvi.

Tā kā tautas tradīcijās die-
nas starp Jāņiem un Pēteriem 
ir jaunu ļaužu lūkošanās laiks, 
Dzintra Polika sarīkoja jautru 
un asprātīgu apdziedāšanos, 
skandējot tekstus no nerātna-
jām dainām. Organizēt nebēd-
nīgas rotaļas viņai palīdzēja 
«Trīnes grēku» Emīlija (Jeļena 
Pole) un Juris (Andis Jukonis).

Līksmojas zaļumballē
Noslēgumā ikviens varēja 

pamēģināt tikt pie vērtīgas 
balvas, uzrāpjoties umurku-

«Ābrama alus» dzeršana nebija vis’ tik ierasta! Miestiņš bija 
jāizsūc no spaiņa – slaukšanas trenažiera.

Pārģērbšanās spēles uzvarētāji.                                                                   Foto – E. NELIUSS

mura stabā, un pēc tam turpi-
nāt līksmot zaļumballē, kuru 
līdz pēdējam dejotājam spēlē-
ja Gunārs Kaupužs.

Paldies visiem atsaucīga-
jiem un darbīgajiem ļaudīm, 
kuri palīdzēja svētku organi-
zēšanā. Paldies Inesei Freiber-
gai un Līgai Jankovskai par 
sieru, Ženijai Pelūdei, Verai 
Meduņeckai un Ritai Urtā-  
nei – par pīrādziņiem, Dmitri-
jam Gridjuško, Nikolajam Sa-
vickim un Harijam Mālde-  
rim – par nesavtīgo darbu pa-
sākuma vietas iekārtošanā.

E. NELIUSS



Tradicionālie pagasta 
svētki – Pēterdienas svinī-
bas –, kas jau kopš grāfa 
Pētera Komarovska laikiem 
tikuši plaši svētīti Kurme-
nē, arī šovasar, 29. jūnijā, 
kopā pulcināja dažādu 
paaudžu vietējos ļaudis un 
ciemiņus. 

Šajā dienā tika atklāts pa-
gasta novadpētniecības muzejs. 
Pirmā ekspozīcija, kurā apkopo-
ti visi pašlaik pieejamie mate-
riāli (fotogrāfijas, publikācijas, 
pieraksti u. c.), vēsta par pagas-
ta un Kurmenes skolas vairāk 
nekā 155 gadus seno vēsturi. 
Apskatei izliktas arī vietējās 
iedzīvotājas Annas Grundma-
nes jaunākās gleznas.

Pēcpusdienā katoļu baznī-
cā notika dievkalpojums «Kur-
menes baznīcai – 140». To va-
dīja Jelgavas diecēzes bīskaps 
Antons Justs.

Vakarā parka estrādē izska-
nēja Pēterdienas koncerts, ko 
bija sagatavojuši gan vietējie 
pašdarbības kolektīvi, gan pie-
aicinātie mākslinieki. Par svēt-
ku noskaņu gādāja Kurmenes 
amatierteātra dalībnieki, Val-
les vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs «Vallēni», Andželas 
Bričas vadītā ritma deju gru-
pa, kā arī Rozā ziedu koris no 
Preiļiem, Ilona Bagele, Niko-
lajs Puzikovs un ogrēnietis 
Artūrs Mangulis. Vakara iz-
skaņā svētku dalībnieki ballē-
jās dueta «Buččča» spēlētās 
mūzikas pavadījumā.

Ciemiņi no citiem pagas-
tiem atzina, ka pārdomāti or-
ganizētās Pēterdienas svinības 
Kurmenē satuvināja novada 
ļaudis, darot iedzīvotāju ikdie-
nu daudz krāsaināku.

Z. SKARA

Satiekas tradicionālajos svētkos
� Kurmenē Pēterdienu sagaida ar plašu koncertprogrammu

Ar savu dziedājumu klāteso-
šos iepriecināja LNT muzikā-
lā šova «O! Kartes akadēmi-
ja» dalībnieks Nikolajs Puzi-
kovs.

Muzicē Ilona Bagele, Artūrs Mangulis (no labās) un Rozā zie-
du koris.

Kurmenes amatierteātra dalībnieki Jana Sakne (no kreisās), Gunta Drezova, Daina Trantovska, 
Sarmīte Ķīse un Gints Sīlis demonstrēja saspēli, kuras pamatā bija pašu sacerētā iestudējuma 
«Cita Sarkangalvīte un Albīns Vilks» sižets.                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 

Diāna un Marats Krjažkovi vēro vecmāmiņas un brālēna uz-
stāšanos.

«Pēterdienā esot labi baudīt pirtspriekus,» atzina atraktīvās 
kurmenietes Irēna Samule (no kreisās), Anita Nagle un Vera 
Šahnova.
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Vecumnieku tautas nama 
senioru deju kopa «Ozols» 
(vadītāja Baiba Škrjaba) 
4. jūlijā piedalījās starptau-
tiskā senioru deju festivālā 
Radvilišķos. 

Tas bija veltīts Lietuvas ka-
raļa Mindauga kronēšanas die-
nai.

Festivālā satikās 11 deju ko-
pas no Lietuvas un Latvijas. 
Mūsu valsti pārstāvēja deju ko-
pa «Ozols» un kolektīvs «Dzir-
nas» no Cēsīm.

Saules piesildītajā Radvi-
lišķu parkā visas dienas garu-
mā norisinājās mēģinājumi, 
bet pēcpusdienā notika svētku 
koncerts. Katra kolektīva uz-
devums bija izrādīt trīs dejas. 
Deju kopa «Ozols» izpildīja 
«Lustīgo kadrili» Viļa Ozola 
horeogrāfijā, «Alekša polku» 
Guntas Skujas horeogrāfijā un 
«Es mācēju danci vest» Ulda 
Žagatas horeogrāfijā.

Mājās no Lietuvas dejotāji 
pārveda prieku par piedalīša-
nos sirsnīgajos, mīļajos un 

No Lietuvas pārved... prieku

Senioru deju kopas «Ozols» priekšnesums kuplināja Radvilišķos organizētā festivāla programmu. 
                               Foto – V. KAUFMANE

pārdomāti organizētajos svēt-
kos un apliecinājumu tam, ka 
par katru labu darbu ir jāprot 
cilvēkiem pateikties. Brāļi lie-
tuvieši sev raksturīgā veidā 

sacīja paldies katram kolektī-
vam, vadītājam un ikvienam, 
kas piedalījās sarīkojuma tap-
šanā. Festivāla organizatori 
pienāca pie katra kolektīva arī 

svētku ballē un tencināja gan 
mājiniekus, gan ciemiņus.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Skaistākās latviešu mīlas 
tautas dziesmas novada 
jauniešu kora un koklētāju 
ansambļa «Skandīne» izpil-
dījumā izskanēja 18. jūnija 
naktī pie Jaunā ezera 
Vecumniekos.

Mēnesgaisma 
pie ezera

Neilgi pirms pusnakts ko-
lektīva dalībnieki kopā ar diri-
ģentu Česlavu Batņu aizsāka 
lāpu gājienu no Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas uz 
estrādi, kam varēja pievieno-
ties ikviens interesents. 

Kora vadītājs Č. Batņa uz-
sver, ka, gatavojot koncertprog-
rammu, jaunieši bija izteikuši 
vēlmi veidot ko neierastu. Radās 
ideja par nakts koncertu un lāpu 
gājienu, ko kolektīva dalībnieki 
atbalstīja. «Vēlējāmies parādīt, 
ka jauniešiem ir svarīgi mīlēt 
un prast saskatīt mēnesgaismu 
pie ezera. Lāpu gājiena moto 
bija: «Sajutīsim mīlestības klāt-
būtni sevī!». Prieks, ka mūsu ide-
ja ieinteresēja diezgan daudz 
ļaužu, jo, atzīšos, necerējām es-

Pusnaktī skan mīlas dziesmas
trādē ieraudzīt tik kuplu pulciņu 
klausītāju,» teic Č. Batņa.

Skaistas un 
smeldzīgas

Programmu caurvij mīlestī-
bas tēma, kas kora repertuārā ir 
visu šo gadu. Gatavojoties Va-
lentīndienas koncertam, jaunie-
ši apguva populārākās popmū-
zikas dziesmas, bet programmā, 
kas izskanēja 18. jūnijā, bija ie-
kļautas mīlas tautas dziesmas. 
«Šīs apdares ir vienas no smel-
dzīgākajām un skaistākajām lat-
viešu tautas dziesmu meldijām. 
Tikai dažas no tām jaunieši zi-
nāja, tāpēc esmu gandarīts, ka 
nākotnē viņi tās atpazīs,» prie-
ku neslēpj Č. Batņa.

Programmas pamatā bija le-
ģendas motīvs, kas stāsta par 
kādu skaistu princesi, kura dzī-
vojusi Vecumniekos. Viņā ie-
mīlējies kalpu zēns. Kad meite-
nes tēvs nolēmis abus izšķirt, 
jaunieši, dziedādami viens ot-
ram dziesmas, ieslīguši ezera 
dzelmē... Neparastā vēstījuma 
autore ir Liāna Kļaviņa, kora 
dalībniece no Valles.

Emocionāls 
piepildījums

Jauniešu sniegumā izskanēja 
septiņas tautas dziesmas: «Svēt-
dien agri bārenīte», «Es gūlu, 
gūlu», «Klusiet jauni, klusiet ve-
ci», «Kur gaismiņa zila ausa», 
«Vēja māte», «Rikšiem bērīti 
es palaidu» un «Gūla meitīna». 
Dziesmu apdares korim veido-
jis Č. Batņa, bet koklētāju an-
samblim «Skandīne» – Latvīte 
Podiņa.

«Koncertos gan klausītājiem, 
gan izpildītājiem un diriģentam 
ir svarīgi sajust emocionālo bau-
dījumu. Paldies koristiem par to, 
ka viņi, atskaņojot šīs mīlestības 
dziesmas, palīdzēja gūt piepil-
dījumu un ļaut vaļu emocijām, 
kas mūsu steidzīgajā laikā brī-
žiem nez kur pagaist. Paldies ko-
lektīvam par lielo darbu astoņu 
mēnešu garumā. Uz tikšanos 
septembrī!» sacīja Č. Batņa.

Z. SKARA

Naksnīgā noskaņa novada jauniešu kora dziedājumu un kok-
lētāju ansambļa «Skandīne» muzicēšanu vērta noslēpumainu 
un romantisku.                                     Foto – A. ZVIRBULIS



Sarīkojums «Visa laba Jāņu 
zāle…», ko organizēja 
Umpārtes bibliotēka, 
notika 22. jūnija pēcpus-
dienā, brīvā dabā.

Klātesošie tika aicināti atce-
rēties sentēvu tradīcijas un Līgo 
svētku ieražas; notika dažādi 
konkursiņi, kas deva iespēju 
pārbaudīt, cik labi katrs zina Jāņu 
dienas ticējumus un līgodziesmas.

Vasaras saulgriežos, kad da-
ba sasniegusi pilnbriedu, ener-
ģija ir ļoti spēcīga. Tas ir visla-
bākais laiks jāņuzāļu ievākšanai, 
jo ar šīm tējām var dziedēt visas 
kaites. Sarīkojuma dalībnieki 
devās pļavās plūkt trejdeviņas 
jāņuzāles, lai smeltos šīs vasa-
ras spēku visam gadam. 

Neiztrūkstoša Jāņu dienas sa-
stāvdaļa ir saimnieču mājās sieti 
siera rituļi un speķa rauši, kā arī, 
protams, Jāņu alus. Par pasāku-
ma veiksmīgu izdošanos paldies 
visiem mūspuses līgotājiem!

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Smeļas spēku visam gadam

Vasaras saulgriežos plūktiem ziediem un zālēm piemīt īpaša 
enerģija.                                                     Foto – I. DĀTAVA

Noturīgas tradīcijas
Skaistkalnes vidusskola ir 

izglītības iestāde ar senām tra-
dīcijām. Ēka celta 19. gadsim-
ta beigās kā Šēnbergas muižas 
kungu māja, tāpēc skolas ko-
lektīvs lielu uzmanību velta 
kultūrvēsturiskās vides atjau-
nošanai un saglabāšanai.

2009./2010. mācību gadā 
Skaistkalnes vidusskolā mācī-
jās 240 izglītojamie. Ir izvei-
doti 14 klašu komplekti, t. sk., 
divas vakarskolas klases, dar-
bojas divas pirmsskolas bērnu 
grupas. Šogad vispārējo vidē-
jo izglītību ieguva 39 12. klases 
jaunieši, t. sk., 16 – vakarsko-
las audzēkņu.

Kvalificēti 
pedagogi

Skolā strādā 26 pedagogi 
ar atbilstīgu kvalifikāciju: viens 
ir matemātikas doktors, deviņi – 
pedagoģijas maģistri, septiņiem 
skolotājiem ir divas augstākās 
izglītības. 10 skolotāju ir Skaist-
kalnes vidusskolas absolventi.

Mācīties nekad nav par vēlu
Pamatizglītības programma neklātienes apmācībai �

Izglītības iestāde ir akredi-
tēta 2010. gadā. Skolā tiek rea-
lizētas četras izglītības program-
mas: pirmsskolas, vispārējās pa-
matizglītības, vispārējās vidējās 
izglītības matemātikas un da-
baszinību un tehnikas virziena, 
vispārējās izglītības vispārizglī-
tojošā virziena neklātienes prog-
ramma. Licencēšanai iesnieg-
ta un, sākot no 2010./2011. mā-
cību gada, tiks realizēta pamat-
izglītības programma 7., 8. un 
9. klasēm neklātienes apmācī-
bai. 

Skolēni var darboties gan 
tautas, gan hip-hop deju, infor-
mātikas, debašu, jauno satik-
smes dalībnieku, zīmēšanas, 
teātra, jaunsargu, tenisa, «Za-
ļo pēdu» pulciņā, kā arī aplie-
cināt sevi korī, vokālajā an-
samblī un pūtēju orķestrī.

Divreiz nedēļā
Ņemot vērā pieprasījumu 

un tirgus konjunktūras, izman-
tojot ES projekta līdzekļus un 
Vecumnieku novada Domes 

līdzfinansējumu, skola piedāvā 
jaunas iespējas – mācīties, iz-
mantojot jaunās tehnoloģijas, 
un apgūt jaunus priekšmetus 
(tehniskā grafika, svešvalodas).

Izglītības iestāde jau vairā-
kus gadus realizē dažādus starp-
tautiskus un vietējos projektus, 
kas ļauj bērniem attīstīt valodas, 
papildināt zināšanas par citu 
valstu kultūru, tradīcijām un 
vērtībām, izmantojot modernās 
tehnoloģijas. 

Zināšanu ieguve neklātie-
nē ir izdevīga strādājošiem 
jauniešiem, jo mācības notiek 
nedēļas nogalēs – piektdienās 
no plkst. 15 līdz 20 un sest-
dienās no plkst. 9 līdz 15. Ļo-
ti ceram, ka mūsu novada un 
apkārtnes iedzīvotāji izman-
tos šo iespēju un līdz 30. au-
gustam iesniegs dokumentus 
(sīkāka informācija pa tālru-
ņiem 63933101, 29564834).

Skaistkalnes vidusskolas 
direktore S. VĀVERNIECE 

un skolotāju 
KOLEKTĪVS

Vecumnieku, Bauskas, 
Rundāles un Iecavas 
novada pašvaldību 
bibliotekāri 30. jūnijā 
piedalījās mācību –
pieredzes izbraukuma 
seminārā Tukuma novadā. 

Aplūko dažādas 
ekspozīcijas

Iestāžu pārstāvji apmeklēja 
Tukuma galveno bibliotēku un 
viesojās pie kolēģiem Tumē un 
Džūkstē. Pieredzes apmaiņas 
brauciens ļāva izzināt bibliote-
kāru darbu, veikt profesionālās 
informācijas apmaiņu, kā arī gūt 
vērtīgas idejas. Ceļojuma da-
lībniekiem bija ieplānots laiks 
arī atpūtai – ekskursija uz Jaun-
moku pili un iepazīšanās ar 
kino pilsētiņu «Cinevilla».

Jaunmoku pils leģendām ap-
vītā vēsture aizveda tālā senatnē, 
bet pils Meža muzejā varēja iz-
baudīt meža burvību un apskatīt 
dažādas ekspozīcijas, kas vēsta 
par Latvijas mežu iemītnie-
kiem, koku sugām un mežsaim-
niecības vēsturi. Tiem, kam pie-
tika spēka uzkāpt pils skatu 
tornī, pavērās plašs skats uz ap-
kārtni.

Lauku sētas 
dekorācijas

Kino pilsētiņā «Cinevilla» 
varēja ielūkoties kino tapšanas 
aizkulisēs; drosmīgākie nepalai-
da garām iespēju izmēģināt fil-
mēties. Kino pilsētā var sajust 
pagājušā gadsimta pilsētvides 
raksturīgākās iezīmes. Līdzās 
atrodas vēsturisku tiltu frag-
menti, baznīca, tirgus laukums, 
upes krasta fragments; apska-
tāmi vēsturiski precīzi atvei-
doti pārvietojamie kino rekvi-
zīti – tramvajs un militārā teh-
nika. Pilsētas bruģētās ielas un 
ēku fasādes vēl saglabājušas fil-
mas «Rīgas sargi» uzņemšanas 
laika zīmes. Šeit tapusi arī 
Jāņa Streiča kinolente «Rūdol-
fa mantojums», kur filmēšanas 
vajadzībām tika uzbūvētas lau-
ku sētas dekorācijas un izvei-
dota turīga saimniecība. 

Paldies par atbalstu Latvi-
jas bibliotekāru biedrības Zem-
gales nodaļai, pašvaldību vadī-
tājiem un semināra organizētā-
jiem.

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Gūst vērtīgas
atziņas

Līdz 23. jūlijam (no plkst. 12 līdz 17) 
Vecumniekos, 

Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 
(Rīgas ielā 29a), darbosies

bērnu un jauniešu 
SPĒĻU un DISKUSIJU ISTABA.

Vecumnieku novada Sociālais dienests

Ir pieejamas dažādas galda spēles (arī novuss), tiek organizēti 
zīmēšanas konkursi un citas aktivitātes. 

Gaidām apmeklētājus!
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Labiekārtotās teritorijas un 
sezonas atklāšanas turnīrs 
smilšu volejbolā pie Vecā 
ezera Vecumniekos tika 
aizvadīts 20. jūnijā. 

Spēles norisinājās trīs gru-
pās. Pavisam turnīrā piedalījās 
18 komandu no vairākiem 
Latvijas novadiem, kas sacen-
tās trīs nesen ierīkotajos smil-
šu laukumos.

«ZZ» – pārākas
Sieviešu konkurencē vo-

lejbola laukumā sacentās pie-
cas vienības, kas uzvarētāju 
noteikšanai aizvadīja apļa tur-
nīru. Izteiktas favorītes – ko-
manda «ZZ» no Vecumnie-
kiem un «Smilgas» no Ikšķi-
les. Šajā duelī pārākas izrādījās 
Vecumnieku meitenes (Egija 
Caune, Vita Kaniņa un Zane 
Saudorga). Trešajā vietā ierin-
dojās spēlētājas no Valles.

40 gadu un vecāku vīru grupā 
startēja četras komandas – divas 
no Bauskas puses, neretnieki un 
Vecumnieku pārstāvji. Zaudēju-
ma rūgtumu šajā grupā neizbau-
dīja tikai Alfrēda Graudiņa vienī-
ba «Īslīči», kura ierindojās pirma-
jā vietā. Otrie palika citi baušķe-
nieki – komanda «Ruļļi». Trešo 
vietu izcīnīja ciemiņi no Neretas. 
Izrādot viesmīlību viesiem, šoreiz 
ceturtie palika Vecumnieku vīri.

Kausi un medaļas
Visvairāk komandu – devi-

ņas – startēja līdz 40 gadu vecu 
vīriešu grupā. Plaši pārstā-
vēts – bijušais Aizkraukles ra-
jons (uz Vecumniekiem bija at-
braukušas piecas komandas). 

Atklāj smilšu volejbola sezonu

Smilšu volejbola sezonas atklāšanas svētkos arī 
bērniem tika organizētas dažādas aktivitātes.

Sporta darba organizators Ivars Sproģis aizpil-
da spēļu rezultātu tabulas.

Sieviešu konkurencē uzvarētāju laurus plūca Vecumnieku vo-
lejbolistes (vidū), aiz sevis atstājot sportistes no Ikšķiles (no 
labās) un Valles.

40 gadu un vecāku vīru grupā 1. vietu izcīnīja komanda «Īs-
līči» (no kreisās), 2. – «Ruļļi» no Bauskas (no labās), 3. – spēlē-
tāji no Neretas.

Ļoti spraigas bija cīņas smilšu laukumos pie Vecā ezera. Komandas «Dziļie lauki» (laukuma 
kreisajā pusē) spēlei sekoja daudz līdzjutēju.                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à21. lpp.



Vislabāk no viesiem veicās 
jaunjelgaviešiem, kuri lielai 
daļai klātesošo par pārsteigu-
mu spēja ierindoties trešajā 
vietā, pārspējot komandu «Or-
ki», kam vairums sportistu un 
līdzjutēju paredzēja vietu finā-
lā. Šoreiz tajā tikās divas Ve-
cumnieku komandas – «3P» 
un «Dziļie lauki». Lai gan šajā 
cīņā par favorītiem tika uzska-
tīti «3P» spēlētāji (Aivars un 
Atis Petruševici, Pēteris Plū-
me), pirmajā setā viņiem nā-
cās atzīt pretinieku (Uldis un 

à20. lpp.

Vecumnieku novada čem-
pionāta pludmales volejbo-
lā pirmā posma sacensības 
norisinājās 3. jūlijā.

Vienāds punktu 
skaits

Pirmie savas cīņas noslē-
dza veterāni, kuri spēles aizva-
dīja, laukumā tiekoties 2:2. 
Sacensības bija saspringtas, jo 
izteiktu favorītu nebija. Trešo 
vietu, uzvarētājiem zaudējot ar 
1:2, ieguva Māris Plēsnieks un 
Andris Lisovskis. Veiksminie-
kus noskaidroja, skaitot setu 
attiecību, jo punkti abām ko-
mandām bija vienādi. Līdz ar 
to pirmo vietu turnīrā ieguva 
Jānis Zeltkalns un Didzis Rei-
nieks, aiz sevis atstājot otrās 
vietas ieguvējus Oskaru Petru-
ševicu un Ainaru Balceru. 

Beiguši savu turnīru, vete-
rāni ar iegūtajām naudas bal-
vām mājās nemuka, bet cienāja 
visus gribētājus ar atspirdzino-
šiem dzērieniem un uzkodām, 
kā arī atbalstīja pārējos spēlē-
tājus.

Pirmais čempionāta 
posms – aizvadīts

Sacenšas divās 
grupās

Sešas meiteņu vienības iz-
spēlēja apļa turnīru. Diemžēl 
tikai viena komanda pārstāvē-
ja Vecumnieku novadu. Mei-
teņu konkurencē, nevienā setā 
neizbaudot zaudējuma rūgtu-
mu, uzvarēja Līva/Lauma, aiz 
sevis atstājot abas Ievas un 
trešās vietas ieguvējas Ilzi/
Eviju. Paldies meitenēm par 
izturību! Jācer, ka nākamreiz 
mājinieces parūpēsies par lie-
lāku konkurenci.

Visilgāk smilšu laukumos 
cīnījās jauniešu komandas. 
Šoreiz to bija desmit, tāpēc 
vienības tika sadalītas divās 
grupās. Pāri, kas savā grupā 
ieguva pirmo vietu, ar konku-
rentiem satikās jau pusfinālā, 
bet pirmās grupas otrās un tre-
šās vietas ieguvēji spēlēja ar 
komandām, kas otrā grupā iz-
cīnīja trešo un otro vietu. Pus-
finālā izveidojās šādi pāri: 
Aivars/Artūrs pret Lauri/Ar-
tūru un Kristaps/Dinārs pret 
Gati/Elānu. Aivars Petruše-

vics un Artūrs Kauliņš finālā 
iekļuva diezgan pārliecinoši. 
Otrā pārī cīņa bija daudz sīvā-
ka, un finālā tika Kristaps    
Lisovskis un Dinārs Ābeltiņš. 
Trešo vietu izcīnīja Gatis Gar-
klāvs un Elāns Katkovskis.

Panāk seta
vidū

Fināls aizritēja ļoti sa-
springtā cīņā. Pirmā seta sāku-
mā vadībā izvirzījās Kristaps/
Dinārs. Seta vidū viņi jau bija 
panākti, bet galotnē – apsteigti. 
Otrā seta sākums bija līdzīgs 
pirmajam, bet šoreiz Aivars/
Artūrs ilgi negaidīja un daudz 
ātrāk maču aizvadīja līdz sev 
tīkamam rezultātam.

Paldies visiem dalībniekiem 
un atbalstītājiem!

Vecumnieku novada čem-
pionāta pludmales volejbolā 
otrā posma sacensības notiks 
24. jūlijā plkst. 10 pie Vecā 
ezera. Pieteikšanās – līdz 
plkst. 9.45.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Atklāj smilšu volejbola sezonu
Valdis Baranovi, Jānis Ko-
vals) pārākumu. Arī otrais sets 
iesākās līdzīgā cīņā, bet seta 
vidū iniciatīvu pārņēma «3P» 
un saglabāja to arī trešajā setā, 
kļūstot par turnīra uzvarētā-
jiem.

Turnīra laureāti saņēma 
SIA «Šons» gādātos kausus, 
medaļas un naudas balvas.

Liels paldies visiem, kuri 
piedalījās, juta līdzi un palīdzē-
ja noorganizēt sezonas atklāša-
nas turnīru smilšu volejbolā. 

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļas telpas
 atrodas pansionātā «Atvasara» 

(2. stāvā). 
Darba laiks: 

otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9 līdz 17.

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, jūlijā un augustā 
īpaši liels būs apavu, apģērbu un skolas preču piedāvājums 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem.

Aicinām ikvienu Vecumnieku novada iedzīvotāju zie-
dot lietotus apģērbus un apavus (tīrus, nebojātus), traukus, 
gultas veļu, rotaļlietas, spēles, skolas piederumus, mācību 
grāmatas un citas ģimenē un saimniecībā noderīgas lietas.

***
LSK Bauskas komitejas

 Vecumnieku nodaļas Veselības istabā 
(pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 

otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 10
 var saņemt šādus pakalpojumus:

� izmērīt cukura līmeni asinīs;
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;
� nosvērties.
Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās sniegs 

atbildes uz interesējošiem jautājumiem.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa

Bauskas novada 
atklātā 

čempionāta 
pludmales 
volejbolā 

1. kārtas sacensības notiks 
17. jūlijā plkst. 10 

Līdumnieku sporta bāzē 
Rundāles novadā, bet 
2. kārta tiks aizvadīta 
24. jūlijā plkst. 10 

pie Vecā ezera Vecumniekos. 
Pieteikšanās – līdz plkst. 9.45.

Latvijas Sporta veterānu 
savienības 47. sporta spēļu 
un Baltijas valstu veterānu 
atklātais čempionāts viegl-
atlētikā norisinājās Bauskā 
3. un 4. jūlijā.

Vecumnieku novadu sacen-
sībās pārstāvēja Rihards Mel-
gailis un Jānis Kalniņš. J. Kal-
niņš piedalījās 1500 m skrējienā, 
kur savā vecuma grupā ieņēma 
10. vietu. R. Melgailis mērojās 
spēkiem trīs disciplīnās – 100 m 
skrējienā, šķēpa mešanā un tāl-
lēkšanā. Teicams rezultāts tika 
sasniegts visās disciplīnās. Ve-
terāns var lepoties ar bronzas 
finišu 100 m distancē, 2. vietu 
Latvijā un 3. vietu Baltijā šķēp-
mešanā, 4./5. vietu tāllēkšanā.

Lai nākamgad varētu startēt 
gan stafetēs, gan kopvērtējumā, 
ir jāizveido komanda. Aicinu 
visus, kuri jau ir veterānu statu-
sā un vēlas piedalīties vieglatlē-
tikas sacensībās un pārstāvēt 
Vecumnieku novadu, pieteik-
ties Domē vai pie sporta darba 
organizatora Ivara Sproģa 
(mob. tālr. 29123176; e-pasts: 
<ivarsprogis@inbox.lv>.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Bronzas finišs

24. un 25. jūlijā Pīlādžu 
moto trasē Stelpē – 

Latvijas čempionāta 
6. posms motokrosā un 

Vecumnieku novada kausa 
izcīņa MX1 klasē.

    Ieejas maksa vienai dienai: bēr-
niem līdz 12 gadu vecumam, pen-
sionāriem un invalīdiem – bez mak-
sas; bērniem no 12 līdz 16 gadu 
vecumam, uzrādot personu aplieci-
nošu dokumentu, – Ls 2; pārējiem – 
Ls 3. Maksa par autostāvvietu – Ls 2.
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Šī gada 13. maijā Saeimā 
pieņemti grozījumi likumā 
«Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli». Tie stājušies spēkā 
šī gada 9. jūnijā, savukārt at-
sevišķi likuma normu grozīju-
mi piemērojami, sākot no   
taksācijas gada (tas sācies 
2010. gada 1. janvārī).

Izglītībai vai 
ārstniecībai 

Grozījumi likumā «Par ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli» 
paredz vairākas būtiskas izmai-
ņas. Ir noteikti jauni ar iedzī-
votāju ienākuma nodokli ne-
apliekamo ienākumu veidi. 
Tie ir šādi:
t Palīdzība naudā, kas sa-

ņemta no sabiedriskā labuma 
organizācijas ārstniecības iz-
devumu segšanai, ja attiecīgās 
summas izlietojums ārstniecī-
bas mērķiem ir apliecināts ar 
attaisnojuma dokumentiem, ko 
uzglabā sabiedriskā labuma 
organizācija;
t Dāvanas no fiziskajām 

personām pilnā apmērā – ne-
atkarīgi no tā, vai dāvinātāju 
ar maksātāju saista laulība vai 
radniecība līdz trešajai pakā-
pei Civillikuma izpratnē, ja dā-
vinājums paredzēts un maksā-
tājs to izlieto, lai segtu savus 
izdevumus par:

a) augstākās izglītības un vi-
su pakāpju profesionālās izglītī-
bas iegūšanu, izdevumiem par 
specialitātes (profesijas, amata, 
aroda) iegūšanu valsts akreditē-
tās Latvijas izglītības iestādēs, 
kā arī Eiropas Savienības dalīb-
valstu un Eiropas Ekonomikas 
zonas valstu mācību iestādēs vai 
apgūstot valsts akreditētās izglī-
tības programmas;

b) medicīnas un ārstniecis-
ko pakalpojumu izmantošanu, 
izņemot kosmētiskās operācijas.

Ir noteikts, ka minētais dā-
vinājums tiek saņemts tikai bez-
skaidras naudas norēķinu vei-
dā, kā arī tiek noteikta kārtība, 
kādā pamatojama dāvinājuma 
izlietošana izglītībai vai ārst-
niecībai. Izdevumi, kas segti 
no iepriekš minētās palīdzības 
vai dāvinājuma, nav iekļauja-
mi fiziskās personas attaisno-
tajos izdevumos.

Vairāki 
papildinājumi

Profesionālās darbības vei-
cēju uzskaitījums ir papildināts 
ar zvērināta tiesu izpildītāja dar-
bību.

Saimnieciskās darbības iz-
devumu uzskaitījums ir papil-
dināts ar: 
t meža atjaunošanas iz-

maksām 25 procentu apmērā, 
ja ir noslēgta vienošanās attie-
cīgi ar meža īpašnieku vai tie-
sisko valdītāju par meža atjau-
nošanu un meža atjaunošanas 
izmaksas netiks iekļautas 
saimnieciskās darbības izde-
vumos;
t ar kokmateriālu sagata-

vošanu un atsavināšanu saistī-
tām izmaksām 50 procentu ap-
mērā no kokmateriālu atsavi-
nāšanas ieņēmumiem, ja šīs iz-
maksas netiek dokumentāri 
pamatotas.

Dokumentāri 
pierādāmi izdevumi

Nosakot kapitāla pieaugu-
mu, no kapitāla aktīva atsavi-
nāšanas cenas atņem iegādes 
vērtību un kapitāla aktīvā veik-
to ieguldījumu vērtību kapitā-
la aktīva turēšanas laikā. Ja 
tiek saņemta likvidācijas kvota 
Komerclikuma izpratnē, kapi-

tāla pieaugumu nosaka no at-
līdzības, kas saņemta kā likvi-
dācijas kvota, atņemot kapitā-
la aktīva iegādes vērtību un 
kapitāla aktīvā veikto ieguldī-
jumu vērtību kapitāla aktīva tu-
rēšanas laikā. 

Kapitāla aktīva iegādes vēr-
tībā iekļaujami tikai tie samak-
sātie procentu maksājumi par 
kredītu šā kapitāla aktīva ie-
gādei, par kuriem dokumentā-
ri apliecinātā informācija ļauj 
identificēt kredīta un kapitāla 
aktīva iegādes saistību.

Kapitāla aktīvā veiktais ie-
guldījums kapitāla aktīva turē-
šanas laikā ir dalībnieku veik-
tie ieguldījumi kapitālsabied-
rības pamatkapitālā. Veiktais 
ieguldījums nekustamajā īpa-
šumā tā turēšanas laikā ir do-
kumentāri pierādāmi izdevumi, 
kas saistīti ar nekustamā īpa-
šuma uzlabošanu un atjaunoša-
nu, ja tie veikti pēc 1993. gada 
31. decembra, un ja šie izde-
vumi nav atzīti nodokļa mak-
sātāja saimnieciskās darbības 
izmaksās ne pamatlīdzekļu no-
lietojuma veidā, ne kārtējos iz-
devumos.

Neiekļauj apliekamajā 
ienākumā 

Precizēta nekustamā īpa-
šuma iegādes vērtības noteik-

šana gadījumos, ja nekustamais 
īpašums iegūts:
t atjaunojot īpašuma tie-

sības;
t līdz 2000. gada 31. de-

cembrim.
Ienākumi no kapitāla aktī-

vu atsavināšanas (kapitāla 
pieaugums), kas tiek gūti uz 
tādu darījumu pamata, kuri 
noslēgti un reģistrēti normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā 
līdz 2009. gada 31. decem-
brim, netiek aplikti ar nodokli. 
Šī norma attiecas uz visiem 
šādiem ienākumiem, kas sa-
ņemti, sākot no 2010. gada    
1. janvāra. Maksātāji, kas par 
šajā punktā noteikto ienāku-   
mu jau ir aprēķinājuši vai sa-
maksājuši nodokli, koriģē     
to, iesniedzot deklarāciju par 
2010. gadu. 

Ir noteikts, ka summas, kas 
piešķirtas par 2009. gadu kā 
valsts atbalsts lauksaimniecī-
bai vai Eiropas Savienības at-
balsts lauksaimniecībai un 
lauku attīstībai, bet izmaksā-
tas pēc 2009. gada 31. decem-
bra, nav iekļaujamas maksātā-
ja apliekamajā ienākumā.

R. RAUBIŠĶE,
VID Zemgales 

nodokļu un muitas 
administrācijas 

Bauskas nodaļas vadītāja

          17. jūlijā
plkst. 11 – Lejzemnieku 
kapos,
plkst. 12.30 – Siliņu kapos,
plkst. 14 – Priedeskroga 
kapos.

 18. jūlijā
plkst. 11 – Baznīcas kapos.
            

 Vecumnieku evaņģēliski luteriskā 
   draudze rīko KAPUSVĒTKUS

Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes padome

           24. jūlijā 
       (Stelpes pagastā)
plkst. 10 – Kāravu kapos,
plkst. 11.30 – Ķēkutu        
kapos,
plkst. 13 – Steņģu kapos,
plkst. 14.30 – Ānītes 
kapos.

Noteikti jauni neapliekamo ienākumu veidi

TRAKTORTEHNIKAS 
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras (VTUA) 

Bauskas nodaļa informē, ka 
Vecumnieku novadā 

traktortehnikas apskates notiks:

BĀRBELES PAGASTĀ
29. jūlijā plkst. 11 – centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ
29. jūlijā plkst. 10 – Mēmeles garāžās, plkst. 10.30 – 

Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ
5. augustā plkst. 11 – pie pagasta pārvaldes ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ
5. augustā plkst. 10 – Misā, plkst. 10.30 – Beibežu 

darbnīcās, plkst. 11 – Vecumnieku darbnīcās.
Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskates veic VTUA 

Aizkraukles nodaļa.
Traktortehnikas īpašnieki, kuri nevarēs tehniku uzrādīt 

apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA nodaļā Bauskā 
katru otrdienu no plkst. 8 līdz 15, trešdienās un ceturtdie-
nās – no plkst. 8 līdz 9.30 vai jebkurā citā tehniskās uzrau-
dzības nodaļā visā Latvijā. 

Telefons uzziņām 63925013.
VTUA Bauskas nodaļas vecākais inspektors 

M. Jēgers

 



Šajā rubrikā ikvienam ir 
iespēja paust savu prieku 
vai neapmierinātību, 
vēstot par visu, kas skar 
novada iedzīvotāju ikdienu. 
E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.

Izķer foreles
Patiess prieks, ka Vecum-

niekos ir vēl viena sakārtota 
vieta – pludmale pie Vecā eze-
ra. Paldies novada Domei. Lai 
veiksme turpmākajās iecerēs!

***
Izdomājām ar ģimeni aiz-

braukt nopeldēties uz labiekārto-
to ezeru. Viss jau ir ļoti skaisti, 
taču nav vairs īsti kur izklāt se-
gas, lai ar bērniem pasauļotos. 
Vai tiešām tik tuvu krastam vaja-
dzēja ierīkot puķu dobes? Pava-
dot pie ezera apmēram pusotru 
stundu, novērojām, ka volejbola 
spēlētājiem bumba vismaz pie-
cas reizes iekrita dobē. Arī, iznā-
kot ārā no ūdens, daudzi atpūt-
nieki kāpa tieši tajās vietās, kur ir 

Vispirms ir jāiemācās svētkus svinēt 
apstādījumi. Tomēr prieks par šo 
sakoptu vietiņu pagastā ir liels!

***
Atklājot labiekārtoto plud-

mali, Vecajā ezerā tika ielais-
tas foreles. Žēl, ka visas zivti-
ņas drīz būs izķertas... Mīļie 
cilvēki, vai tiešām esat badā?

Grib kopīgi līgot
Ļoti skumji, ka mūsu nova-

da centrs nevar sarīkot visiem 
iedzīvotājiem kopīgu līgošanu. 
Savulaik gan visi Jāņa bērni va-
rēja sanākt pie viena liela uguns-
kura un ar dziesmām un dejām 
sagaidīt saullēktu.

Tiek spriests par nekārtībām, 
ko rada šādi pasākumi, taču 
šie argumenti neiztur kritiku, 
jo ir taču atbildīgie dienesti, 
kam par to jāgādā. Vai tiešām 
mēs «salīdīsim savās alās»   
un aizmirsīsim sabiedrisko dzī-
vi? Jācer, ka kultūras darbinieki 
saņemsies un nākamgad Ve-
cumniekos sarīkos plašu līgoša-
nu.

***
Dome pareizi dara, ka neat-

balsta Līgo nakts balagānu Ve-

cumniekos. Tikai tie, kas dzīvo 
estrādei tuvumā, zina, ko nozī-
mē šīs «Jāņu nakts mistērijas», 
kad apdzeras gan jaunieši, gan 
bērni. Vispirms ir jāiemācās 
svētkus svinēt.

***
Cik žēl, ka šogad Jāņos Ve-

cumniekos nebija zaļumbal-
les... Ne jau visi brauca ciemos 
pie radiem un draugiem uz ci-
tiem pagastiem un novadiem.

Ideja sarūgtina
Lasu novada Domes infor-

matīvo izdevumu un domāju – 
tas ir kļuvis par deputāta Česla-
va Batņas laikrakstu. Tikai viņam 
ir savas domas, spriedumi un 
vajadzība to visu izteikt skaļi. 
Nesaprotu vien to, kāpēc viņš 
visu laiku aizstāvas... 

Ieinteresēja mani Č. Bat-
ņas raksts par pašdarbības ko-
lektīvu gradāciju, tikai žēl, ka 
deputāta kungs nesaprot – visi 
pašdarbnieki cenšas un grib uz-
stāties pēc iespējas labāk. Ide-
ja, ka jāatbalsta tas kolektīvs, ku-
ram ir augstāks mākslinieciskais 
līmenis, mani sarūgtināja. 

Prieks un lepnums
Skanīgs prieks pārņēma sir-

di, vērojot Vecumnieku novada 
pirmo Dziesmu un deju svētku 
lielkoncertu estrādē. Paldies, pal-
dies, paldies! Lai Valdai Kauf-
manei nepietrūkst ideju un dros-
mes organizēt šādus pasāku-
mus arī turpmāk!

***
Paldies par skaisto piedzī-

vojumu un pārdzīvojumu no-
vada Dziesmu un deju svēt-
kos. Viskrāšņākais ziedu puš-
ķis Valdai Kaufmanei un Jā-
nim Kalniņam par pasākuma 
vadīšanu un organizēšanu. Es 
lepojos, ka piedzīvoju tik vien-
reizēju mirkli Vecumniekos!

***
Prieks un pašapziņa dalīb-

nieku sejās! Lepnums par sa-
vējiem – skatītājos! Tādus 
mēs baudījām novada pirmos 
Dziesmu un deju svētkus. 
Sirsnīgs paldies par emocio-
nālo lādiņu visiem, kas dzie-
dāja, dejoja, rūpējās, gādā-    
ja, strādāja, pūta, stenēja, līk-
smoja, smaidīja un viesus 
gaidīja!

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 18. jūnija līdz 
12. jūlijam.

Aiztur zagli
Laikā no 22. līdz 27. jūnijam 

policija uz četru novadu ce-
ļiem (bijušajā Bauskas rajonā) 
pārbaudījusi 1158 transporta lī-
dzekļu vadītājus. Alkohola rei-
bumā aizturēti divi braucēji – 
viens Vecumnieku, otrs Bauskas 
novadā. Svētku dienās reģistrēti 
trīs ceļu satiksmes negadījumi, 
viens no tiem noticis Vallē. 

1. jūlijā plkst. 16 Vecum-
niekos no kādas mājas nozagti 
divi krūmgrieži «Jonsered». Ma-
teriālais zaudējums – Ls 1050. 
Aizturēts 1973. gadā dzimis vī-
rietis. Par notikušo sākts kri-
minālprocess.

3. jūlijā plkst. 16.20 Ve-
cumnieku pagastā aizturēts 
1941. gadā dzimis velosipēda 

Dzērumā brauc ar velosipēdu
vadītājs, kurš braucamo stūrēja, 
būdams iereibis. Viņa izelpā kon-
statētas 1,6 promiles alkohola.

4. jūlijā ap plkst. 17.30 Ve-
cumnieku pagasta Misā aiztu-
rēts 1972. gadā dzimis autova-
dītājs. Viņš pārvietojās ar auto-
mašīnu «VW Passat Variant», 
būdams kunga dūšā.

Sabojā 
aizsargbarjeru

Laikā no 5. jūlija plkst. 9 
līdz 6. jūlija rītam Vecumnie-
ku pagastā no pašgājēja zāles 
smalcinātāja «Claas Jaguar» 
degvielas tvertnes nozagts 370 
litru dīzeļdegvielas. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

Laikā no 5. jūlija plkst. 20 
līdz 6. jūlija plkst. 7 Vecum-
nieku pagasta Misā no noju-
mes nozagta traktora piekabe 
«2PTS-4M». Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

10. jūlijā plkst. 4 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, kāds auto-
vadītājs iebrauca gājēju ietvi 
norobežojošajā aizsargbarje-
rā un mājas žogā, tos bojājot.

11. jūlijā plkst. 1.30 neno-
skaidrotos apstākļos nodegusi 
māja «Celmiņi» Vecumnieku 
pagastā. Policija sākusi krimi-
nālprocesu.

11. jūlijā ap plkst. 17 Ve-
cumniekos aizturēts 1968. ga-
dā dzimis velosipēda vadītājs, 

kurš ar divriteni pārvietojās, 
būdams krietnā reibumā. Viņa 
izelpā konstatētas 3,2 promi-
les alkohola.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Līgo svētku brīvdienās kāds, kurš bija norūpējies par satik-
smes drošību, Valles pagastā pie autobusu pieturas «Penderi» 
bija novietojis viltus policistu.             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

23. lpp. Nr. 13(23) 2010. gada jūlijs



 Nr. 13(23) 2010. gada jūlijs24. lpp.

Kamene rūcēja, kamene dūcēja,
Iedūc vasaru manī.
Lai man palīdz puteņu laikā
Pļavu un tīrumu zvani.
/M. Bārbale/

          Daudz baltu dieniņu
           un veselību vēlam 
        Eduardam Jurgevičam 
            70 gadu jubilejā!

                                                 Bārbeles pagasta pārvalde

Gadalaiku krāšņākā
kalnā uzkāpusi,
Vasara tev dāvina
savu otru pusi.
                /K. Apškrūma/

         Vislabākos novēlējumus sūtām 
          sava pagasta jūlija jubilāriem: 
  Jānim Rozenbaumam un Aijai Pētersonei 
  50. dzimšanas dienā, Artūram Saknem 60. šūpļa svētkos.

Stelpes pagasta pārvalde

Mežs un tīrums, putnu līksmā dziesma,
Draugu labā, pateicīgā sirds,

Lai arvien ir tavā dzīvē liesma,
Kura nesavtīgi ceļā mirdz.

/K. Apškrūma/
Dzimšanas dienas sveicienus sūtām 

Rozālijai Radziņai, 
Sarmītei Kvedaravičai, 

Aivaram Veismanim un Līgai Miltai 50 gadu jubilejā; 
Taigai Kugelbergai 70. šūpļa svētkos; 

Genovaitei Kolodinskai, pārkāpjot 80 gadu slieksni!
Valles pagasta pārvalde

KAPUSVĒTKI Kurmenes pagasta kapsētās
17. jūlijā

plkst. 12 – Urliķu kapos, 
plkst. 15 – Spundes kapos.

24. jūlijā
plkst. 11 – Sietiņu kapos, 
plkst. 13 – Baļčiņu kapos.

Kurmenes pagasta pārvalde

KAPUSVĒTKI 
Valles pagasta 

kapsētās notiks 
31. jūlijā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – 
plkst. 11.30,
Vasku kapos – plkst. 13,
Valles kapos – plkst. 15.

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskā draudze 

8. augustā rīko 
KAPUSVĒTKUS: 

Grūgaļu kapos – plkst. 11, 
Centra kapos – plkst. 13, 
Salmiņu kapos – plkst. 14.30, 
Zvejnieku kapos – 
plkst. 15.30.

Izsaku vissirsnīgāko pateicību Vecumnieku novada So-
ciālā dienesta darbiniecei Dainai Caunei par nesavtīgo 
palīdzību mana brāļa Keistuta Uzāna izvadīšanā kapu smil-
tājā. 

Paldies bēru viesiem, kuri bija ieradušies atbalstīt mani 
un tuviniekus skumjajā brīdī.

Brālis

 Es dzīvi mīlēšu, 
kamēr vien mākoņrindas slīdēs,

Un baltās pīpenes 
gar ceļa malām plauks,

Es dzīvi mīlēšu, 
kamēr vien saule spīdēs,

Un vējš no lapām rasas lāses trauks.
/I. Kalnāre/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Skaidrītei Silai 60 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Taviem gadiem
Vasaras krāšņums ir dots,
Kaut brāž negaisi
Reizēm un vētras,
Lai tos proti
Burvīgi izsmaržot,
Kā savā dārzā
Piparmētras!
/K. Apškrūma/

     Sirsnīgi sveicam dzimšanas
        dienā jūlija gaviļniekus:
 Ritu Alenčiku, Mariju Limari, Austru Bērziņu,
  Līviju Lebedi, Āriju Spangeri un Veltu Zauri.
          Daudz gaišu mirkļu 75 gadu jubilejā vēlam 
              Ārijai Kalniņai un Nellijai Kūlainei, 
    80. šūpļa svētkos – Intai Bošai un Lidijai Drevinskai, 
85. dzimšanas dienā – Dzidrai Trasūnei un Helēnai Vāverei.

Novada Sociālais dienests

KATOĻU KAPOS
28. augustā

Jaunajos kapos – plkst. 12, 
Vaiču kapos – plkst. 14.

***
22. augustā

 Jaunsaules sila kapos – 
plkst. 14.

          KAPUSVĒTKI Skaistkalnes pagastā
LUTERĀŅU KAPOS
7. augustā

Sila kapos – plkst. 10,
Krusas kapos – plkst. 11,
Jaskuļu kapos – plkst. 12,
Ramiķenu kapos – 
plkst. 13.30,
Pinku kapos – plkst. 14.30.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Noplūc kā puķes tās dienas,
Laiks ko dāvina tev,
Skaistākās ziedlapiņas
Paņem vienīgi sev.
Noplūc kā puķi ik dienu,
Apkārt lai starotu prieks,
Un plauksti tam vidū kā roze!
                        /K. Apškrūma/
Sniedzot vasaras krāšņākos ziedu pušķus, daudz baltu 

dieniņu un veselību vēlam jūlija jubilārēm 
Veronikai Konovalovai un Dzintrai Artemjevai, un Vizmai 

Janišonei, kura dzimšanas dienu svinēs 1. augustā.
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

17. jūlijā 
Vecumniekos, 

veikala 
«Namiņš» 
teritorijā, 

notiks 
LILIJU GADATIRGUS. 

Aicinām visus pirkt un 
pārdot gribētājus.

Tālrunis informācijai 
26609593.

E-pasts: <ingus.l@akropole.lv>.

31. jūlijā
 plkst. 21.30 

dabas koncertzālē – 
Skaistkalnes parkā – 

notiks 
pūtēju orķestra 
«Skaistkalne»

koncerts.


